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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

În topul difi cultăţilor cu care 
mediul de afaceri se confruntă în 
prezent se numără infl aţia, concu-
renţa neloială și creșterea nivelului 
cheltuielilor salariale. Acesta nu 
sunt însă singurele obstacole peste 
care trebuie să treacă fi rmele mici 

şi mijlocii, în partea superioară a 
„topului“ fi gurând şi menţinerea 
personalului, incertitudinile pri-
vind evoluţiile economice viitoare, 
concurenţa produselor de import 
sau întârzieri la încasarea facturi-
lor de la partenerii de afaceri. Au 
mai fost menţionate costul ridicat 
al creditelor, fi scalitatea excesivă, 
birocraţia, corupţia, controale-

le numeroase şi calitatea slabă a 
infrastructurii.

„Întreprinzătorii sunt mai îngri-
joraţi de acele elemente care nu pot 
fi  controlate la nivelul companiei. E 
vorba de factori macroeconomici, ce 
ţin de stabilitatea preţurilor, care se 
regăsește în infl aţie și implicit în pre-
ţurile materiilor prime sau ale pro-
duselor fi nale; de cadrul legislativ 

care să menţină un mediul concu-
renţial corect, fi e că e vorba de con-
curenţa neloială sau de combaterea 
evaziunii fi scale. Şi politicile publice 
pot avea impact, precum în situaţia 
în care creșterea salariului minim 
nu se bazează pe creșterea compe-
titivităţii“, a explicat președintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. > pag. 09  

Difi cultăţile care le fac viaţa grea 
companiilor gălăţene

ACTIVITATE 

SUSPENDATĂ 

LA REGISTRUL 

COMERŢULUI
PORTAL. În perioada 19-25 iulie, 

activitatea Registrului Comerţului este 

suspendată, în vederea efectuării unor 

lucrări de asistenţă tehnică la sistemul 

informatic. > pag. 05
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€4,97 
 

$4,56

meteo

32˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 19.07.2024

04eveniment
Bărbat reţinut 
pentru uciderea 
doctoriţei din Brăila

03eveniment
Două decese şi număr 
record de solicitări 
la ambulanţă

08sport
Dorinel Munteanu 
vs. Gheorghe Hagi, 
astăzi, la Galaţi

EXPERTIZĂ GEOTEHNICĂ DE 14.000 DE EURO > ADMINISTRAŢIE/07

De ce se taseazăDe ce se tasează
aazona Potcoavaaazona Potcoavazona Potcoava

de Aur

Nu mai puţin de 70.000 de lei fără TVA cheltuieşte 

Primăria municipiului Galaţi pentru expertiza 

geotehnică a uneia dintre primele lucrări de 

anvergură executate în oraş, „Amenajare zona 

centrala între strada Navelor și Potcoava de Aur“. 

Contractul a fost atribuit fi rmei ieşene Proexrom, 

la care administraţia locală gălăţeană a mai apelat 

pentru astfel de expertize. , Anca Melinte
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DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Absolvenţii claselor 
a VIII-a au susţinut 
examenele contând 
pentru Evaluarea 

Naţională, rata de promovare 
fiind în judeţul Galaţi de 79,2%. 
În cifre absolute, 3.054 de elevi 
gălăţeni au luat cel puţin media 
5.00, din cei 3.854 prezenţi 
la examene (şi 4.069 care au 
finalizat cursurile gimnaziale). 
Rezultatul este unul bun, care 
ne plasează printre cele mai 
bune judeţe din ţară.

Cu toate acestea, la o simplă 
parcurgere a rezultatelor afi şate 
de Ministerul Educaţiei, sar în 
ochi diferenţele foarte mari 
dintre mediile obţinute la clasă în 

timpul gimnaziului şi notele de la 
examenele de Evaluare. Şi nu sunt 
excepţii, ca să poţi presupune că 
unii elevi s-au pierdut cu fi rea în 
faţa foii de examen şi n-au reuşit 
să se ridice la nivelul de la clasă. 
Nu, anomaliile sunt atât de multe 
- sute, dacă nu mii! - încât singura 
explicaţie este că notarea de la 
clasă este mult, mult umfl ată faţă 
de ceea ce ştiu de fapt elevii.

Iată câteva exemple luate pur 
şi simplu la întâmplare. Elevii 
cu media de la Evaluare 6.20 
au obţinut în cei patru ani de 
gimnaziu medii de 9.79, 9.50, 
9.43, 9.41, 9.24, 9.02, 8.98, 8.96 şi 
aşa mai departe. A doua pagină 
pe care am nimerit-o a fost cea 
cu media de examen 4.92, deci 
elevi care nu au obţinut note de 
trecere. Aceştia au mediile din 
gimnaziu 8.99, 8.89, 8.83, 8.48, 

8.39, 8.30 şi 8.20. Note de elevi 
buni şi foarte buni, nu-i aşa? 
Iar exemplele pot continua cu 
zeci de pagini în care situaţia 
este asemănătoare, cu diferenţe 
„normale“ de 3-4 puncte între 
media din gimnaziu şi nota de 
la Evaluare. Şi nu, copiii nu sunt 
preponderent de la ţară, aşa cum 
aţi putea presupune, cel puţin 
jumătate sunt de la şcoli din 
oraş. De altfel, o profesoară îmi 
mărturisea recent că directoarea 
nu le dă voie să pună note sub 8, 
ca „să nu strice prestigiul“ şcolii.

Ministerul a sesizat această 
situaţie anormală, care ducea 
la perturbări grave ale ierarhiei 
de admitere la liceu, astfel că a 
renunţat, de anul trecut, la media 
din gimnaziu, iar repartizarea 
la clasa a IX-a se face acum doar 
pe baza notelor de la Evaluare. 

Asta a rămas însă singura 
măsură, pentru că notele de la 
clasă continuă să crească precum 
Făt-Frumos, în timp ce primul 
examen îi dărâmă rapid de pe 
soclu pe elevii „eminenţi“ care nu 
ştiu cât fac 2+2, pentru că, între 
timp, şi difi cultatea subiectelor 
de examen s-a redus atât de mult 
încât pentru obţinerea unei note 
de 5 trebuie să ai cunoştinţe cam 
de nivelul clasei a IV-a.

Ne mirăm apoi că suntem 
ultimii în Europa la testele PISA, 
care demonstrează fără dubii că 
jumătate dintre elevii români 
de clasa a VIII-a sunt analfabeţi 
funcţional şi n-au nici urmă 
de raţionament logic. Oare cui 
foloseşte această raportare de 
elevi geniali la hectar, când de 
fapt adevărul e mai mult decât 
sumbru?  .

editorial
viaţa liberă
Copiii de 10 care nu ştiu cât fac 2+2

Dan
Prede

scu

maxime

“
Pentru a fi  fericit                               
în mijlocul oamenilor, 
nu trebuie să le ceri                                
decât ceea 
ce pot să dea

TRISTAN BERNARD

sinaxar
22.07.2024

Sf. Mironosiţă, întocmai u

cu Ap., Maria Magdalena; 

Sf. Cuv. Mc. Marcela

u Ca să nu-i dezamăgească 
pe rareșbogdăneii care-au 
votat-o cu 3 mâini și 16 picioare, 
precum miriapozii, Ursula vrea 
să introducă în ţările membre 
ale Uniunii Europene politica 
egalităţii de hidrogen. Noi, 
moldovenii, știm ce-avem de 
făcut: intrăm în prima bombă 
cu hidrogen de cartier, și, sub 
pretextul că-l căutăm pe fratele 
barmanului, fredonăm cât ne ţin 
bojocii: „Nea Alecu, nea Florin Salam 
Alecu/ Tunde oaia şi berbecul.“

u În Leeds, Marea Britanie, 
a ieșit cu scandal, panaramă, 
mardeală, răsturnare de situaţie 
și de mașină de poliţie, reţineri, 
arestări, laivuri pe feisbuc, ţipete 
motivaţionale, elogii urlate aduse 
organelor din România... N-aș 
fi  afl at de toate astea, dacă nu 
citeam printre rândurile unei 
analize sociologice și soteriologice 

făcute de îndrăgitul specialist 
scoţian din Dublin, Genu Sunday. 
El m-a dumirit.

Autorităţile britanice s-au 
indignat, s-au siderat, au 
vociferat și au reacţionat. Punctul 
culminant al festivalului „Leeds, 
please!“ a fost atins de ministrul 
Afacerilor Externe din România, 
Luminiţa Odobescu, care a 
conchis marţial, magistral, grav 
și epocal: „Este important să nu se 
mai repete.“

Regatul Unit răsufl ă ușurat, 
după ce i-a auzit cuvintele 
Luminiţei Odobescu, cuvinte 
care, dacă nu vor face istorie, 
sigur vor intra în cartea de colorat 
a unei grădiniţe cu program 
prelungit din Fieni, după ce însuși 
profesorul de desen al celui mai 
prestigios colegiu din oraș s-a 
tăvălit de râs pe spaţiul verde 
al unităţii de învăţământ, după 

ce-a citit declaraţia ministrei. 
Nici oftalmologii din Bacău n-au 
rămas insensibili: „În sfârşit, 
se vede Luminiţa de la capătul 
Eurotunelului!“

u Intru pe pagina de net a 
celor de la Digi24. Primul titlu 
care-mi sare-n ochi?! „Cum vor 
arăta luptele aeriene ale viitorului: 
avioane de vânătoare pilotate de AI 
și roiuri de drone autonome.“

„Obsedaţilor!“, le strig eu, 
aidoma pacientului care are 
darul și pândarul vorbirii. „Nu 
vă mai săturaţi de pace, linişte, 
împăciuitorism şi bună-cuviinţă!“,
continui, convins că vecinii îmi 
vor bate în ușă, pentru a mă 
sfătui să dau pe ProTV, unde 
Andreea prezintă „Ştirile despre 
viaţă pur şi simplu“. Dumnezeu știe 
câte tâlhării și reconstituiri de 
violuri am ratat, în timp ce mă 
răsteam la Prelipkeanu Reevs. .

tragedia
DOAMNA RECE (V)

divina

nec plus ultra

PIATRĂ SCUMPĂ

ION ZIMBRU                                      (ŞI PIC ANONIM) 

    Sunt în lacrimi... ;lacrimi de fântână

    care plânge (noaptea) să se umple

    pentru setea sufl etelor arse=...!

    Şi ce pietre!... numai pietre scumpe

    ţin fântâna-n viaţă şi-n picioare,

    pietre printre care cuiburi multe

    scot (din vrăbii) semnul înmulţirii,

    şi-au şi timp (cât lumea lor) s-asculte

    ceastă pururi lăcrămare-n sine,

    cest adânc dor/sens al însetării

    din înaltul sufl etelor arse,

    scumpe-n veac de veacuri şi-acătării!

    Sunt şi-aici şi-acolo... anonimul

    strop zbucnit din piatră, printre pietre,

    printre păsări, pentru tot ce-(afară

    şi-năuntru) mai înseamnă sete! 

şi ţara se piaptănă
Hai, Omenire, să-ţi ghicesc viitorul 

și mai mult ca prefectul!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ăucit de cum se precipită 
ceastă bizară întâmplare, 
mă holbez din urma 

doamnei... şi parcă-mi pare rău 
că n-a mai stat. Să fi  plecat din 
cauza mea? Ori, pur şi simplu, a 
tulburat-o fotografi a la care s-a 
uitat continuu şi nu a mai rezistat 
amintirilor? Da, sigur că da, 
ceva nu este în ordinea părerilor 
mele! N-am făcut nici un pas în 
sensul/direcţia dumiririi, însă 
alimentez şi suport mari temeri 
în legătură cu această femeie 
leită cu cea din poză. La urma 
urmei, pe căldura asta, îmi făcea 
neaşteptat de bine „răceala“ 
femeii cu „samsung“. Pisica şi 

căţeaua suportă mult mai uşor 
temperaturile astea toride, însă 
le văd foarte agitate. Schelălăitul 
şi miorlăitul acestor animale 
n-au cum să mă liniştească. Stau 
ţintuit, parcă n-am curaj să plec 
şi parcă nici nu ştiu unde să plec. 
Parcă nu ştiu nici de unde am 
venit. Ceva/cineva parcă vrea să-
mi spună că am să afl u în curând 
ce face, ce este, cum este şi ce se 
zice despre neobişnuita doamnă 
tocmai dispărută-n colţul sud-
est al Libertăţii. Încep să regret 
că nu m-am luat după ea. Încep 
să cred că ar fi  trebuit să insist, 
să nu stau ca fraierul, să nu mă 
mulţumesc doar aşa, cu studiatul 
din priviri, cu presupunerile şi 
îndoielile, cu gărgăunii stârniţi 
de ne/verosimilul întâlnirii/

întâmplării! Şi hatmanul ăsta 
misterios/băşcălios! Am senzaţia 
netă că ştie ceva, dar nu poate 
să-mi povestească şi nu poate să-
mi arate! Sigur... şi animalele 
astea ştiu mai mult decât mi se 
pare, însă nu pot să-mi explice! 
Şi nici nu trece nimeni prin parc! 
Numai eu şi pisica şi căţeaua şi 
Mazeppa în singurătatea asta 
spăimântătoare! Mă perforează 
un sentiment vertiginos 
post/“traumatic“ şi consider că 
sindromul X pune stăpânire 
pe mine! Mă simt de parcă aş 
fi  mâncat silabe halucinogene! 
Pe toate aleile parcului „văd“ 
numai conturul doamnei „reci“! 
Şi o „simt“ şi o „văd“ şi pe toate 
băncile! Şi urcând/coborând 
în/din toţi arborii Libertăţii! 

Şi auzindu-i râsul... un fel de 
hohot secret... un fel de „taină“ 
desfăşurându-se şi înfăşurându-
se pe toate dimensiunile ştiute/
neştiute ale „existenţei“, într-un 
carusel continuu, devastator... 
într-un instantaneu repetat, 
căpietor! Şi întinzând peste mine 
şi peste tot infi nite „braţe de aer“ 
(cum „splendid“ scrie Nicolae 
Labiş)... şi plecând şi întorcându-
se... şi pornind şi oprind tot jurul 
şi tot împrejurul... şi uitându-se 
la fotografi a din ecran, de parcă 
s-ar fi  uitat la Însăşi, de parcă 
fotografi a s-ar fi  uitat la Însăşi...!

    
O bătaie pe umăr mă „trezeşte“ 
la „realitate“! Sucesc tărtăcuţa 
cotrobăită de nălucire şi văd un 
om prieten cunoscut!... (Stai să 
vezi!) ]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Două decese şi număr 
record de solicitări 
la ambulanţă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Cel puţin două persoane au 

decedat și alte zeci au avut de 

suferit, în zilele caniculare din 

ultimele două săptămâni. Fie 

că se simţeau rău în propriile 

locuinţe, pe stradă sau la locurile 

de muncă, gălăţenii au cerut, 

unul după altul, ajutorul cadrelor 

medicale de la Ambulanţă, ceea 

ce a făcut ca numărul apelurilor 

la 112 să crească semnifi cativ în 

perioada caniculară.

 Reprezentaţii Serviciului Jude-
ţean de Ambulanţă Galaţi ne-au 
declarat că în zilele caniculare din 
ultima perioadă au primit și 250 
de apeluri pe zi, ceea ce a făcut ca 
numărul solicitărilor să fi e mult 

mai ridicat decât într-o zi norma-
lă, când se înregistrează o medie 
de 150 de apeluri în 24 de ore.

 Cei mai afectaţi de caniculă 
au fost cei care își desfășurau ac-
tivitatea afară, în aer liber. În ca-
zul a două dintre aceste persoane, 
cadrele medicale care au răspuns 
apelului de urgenţă nu au mai pu-
tut decât să constate decesul. Deși 
s-a presupus că moartea acestora 
a survenit ca urmare a expune-
rii îndelungate la soare, medicii 
legiști sunt cei ce vor stabili cu 
exactitate cauza decesului.

Unul dintre cei despre care 
medicii cred că au murit din ca-
uza caniculei este un bărbat din 
comuna Brăhășești, în vârstă de 
62 de ani, care a fost găsit de ca-
drele medicale căzut inconștient. 
Un alt bărbat, în vârstă de 40 de 

ani, din satul Vlăscuţa, comuna 
Măstăcani, a fost descoperit de so-
ţie leșinat în căruţă, fără semne 

vitale. În ambele cazuri, medicii 
sosiţi la faţa locului nu au putut 
decât să constate decesul. ,

ÎN DOUĂ SĂPTĂMÂNI DE CANICULĂ  .  BILANŢ

 LOCURI LIBERE 

LA COLEGIILE 

MILITARE

TRANSFER. Elevii din 

liceele civile care au absolvit clasele 

a IX-a şi a X-a se pot transfera la 

colegiile naţionale militare în care 

sunt locuri libere, conform unui 

anunţ al Centrului Militar Judeţean 

„General Alexandru Cernat“ 

Galaţi. Termenul-limită pentru 

transmiterea în format electronic 

sau depunerea la sediile colegiilor 

militare a dosarelor în vederea 

transferului este 31 iulie 2024. Sunt 

locuri libere pentru transfer la: 

Colegiul „Mihai Viteazul“ Alba Iulia: 

12 locuri în clasa a X-a, 19 locuri în 

clasa a XI-a; Colegiul „Ştefan cel 

Mare“ Câmpulung Moldovenesc: 

3 locuri în clasa a X-a; Colegiul 

„Tudor Vladimirescu“ Craiova: 13 

locuri în clasa a X-a, 8 locuri în 

clasa a XI-a; Colegiul „Alexandru 

Ioan Cuza“ Constanţa: 33 de locuri 

în clasa a X-a, 19 locuri în clasa a 

XI-a; Colegiul „Dimitrie Cantemir“ 

Breaza: 13 locuri în clasa a X-a, 

1 loc în clasa a XI-a. Mai multe 

informaţii pot fi  obţinute de la 

fi ecare colegiu în parte. . V.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biserica din cartierul gălăţean 
Micro 17, ocrotită de Sfântul Ilie, 
și-a sărbătorit, la sfârșitul săptă-
mânii trecute, patronul spiritual, 
informează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.  Sfântul Ilie, unul dintre cei 
mai importanţi proroci ai Vechiu-
lui Testament, se bucură de o evla-
vie deosebită între credincioşii gă-
lăţeni, fi ind cinstit de aceştia ca un 
mare făcător de minuni şi aducător 
de ploaie binecuvântată în vreme 
de secetă aspră. 

Bucuria duhovnicească a cle-
rului şi credincioşilor din parohia 
gălăţeană a fost încununată cu ofi -
cierea Sfi ntei Liturghii la Altarul de 
vară al bisericii de către Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, înconjurat de 
un sobor de preoţi şi diaconi. 

În cuvântul de învăţătură, Înalt-
preasfi nţia Sa a vorbit despre viaţa 
Sfântului Proroc Ilie Tesviteanul, 
model al râvnei, al dragostei şi al 
slujirii lui Dumnezeu.

 "Continuând o frumoasă tradi-
ţie care a prins contur în urmă cu 
opt ani, curtea bisericii parohiale 

s-a transformat într-o grădină a 
bucuriei, a tradiţiilor şi a culorilor, 
spre încântarea întregii comuni-
tăţi. Numeroși copii, îmbrăcaţi în 
straie de sărbătoare, au participat 
la diverse ateliere cu specifi c tra-
diţional: ţesut, împletit, pictură pe 
ceramică, lemn şi sticlă, modelat 
de colăcei specifi ci zonei Dunării 
de Jos. Copiii mai mari i-au îndru-
mat cu entuziasm pe cei mai mici, 

printre care s-au afl at și 20 de tineri 
proveniţi din medii sociale defavo-
rizate, asistaţi în cadrul Fundaţiei 
«Familia» din municipiul Galaţi, 
cu care parohia se afl ă într-un 
parteneriat pentru desfăşurarea 
de activităţi social-fi lantropice şi 
cultural-educative. La eveniment a 
participat şi un grup de tineri şi bu-
nici din localitatea Vameş, împreu-
nă cu preotul din comunitatea lor 

parohială, implicaţi în multe acti-
vităţi cu specifi c tradiţional“, se 
arată într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Parte a evenimentului a fost și 
cea de-a opta ediţie a Târgul de Sf. 
Ilie, organizat în curtea bisericii, 
care a cuprins o expoziţie de vase 
tradiţionale şi obiecte populare, 
în cadrul căreia au fost amenaja-
te diverse standuri de prezentare 
a modalităţilor de pictat icoane şi 
de realizat vase de lut, ţesături şi 
produse de panifi caţie. Expoziţia a 
fost realizată cu spijinul mănăstiri-
lor Adam şi Lacu Sărat, a grupului 
de tineri din localitatea Vameş şi 
a unor artişti populari din zonă. 
După slujbă, credincioşii prezenţi 
au fost miruiţi, au primit iconiţe şi 
au fost invitaţi la tradiţionala aga-
pă frăţească, iar celor mici le-au fost 
împărţite pachete cu dulciuri. 

De asemenea, prin grija şi im-
plicarea membrilor Consiliului şi 
Comitetului parohial au fost oferi-
te pachete cu alimente vârstnicilor 
nevoiaşi din parohie şi masa de 
prânz pentru asistaţii din cadrul 
"Fundaţiei de Sprijin a Vârstnici-
lor“ din Galaţi, iar 20 de copii care 
provin din familii cu posibilităţi 
materiale reduse au benefi ciat în 
zilele premergătoare hramului de 
o excursie la Marea Neagră, prilej 
cu care au fost vizitate mai multe 
obiective bisericeşti şi turistice din 
zona Dobrogei. ,

sărbătoare
Târg de Sf. Ilie, în ziua de hram a bisericii din Micro 17

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Tecuci și Traian. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și Matca, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor Umbrăreşti și 

Drăgăneşti. .   V.L. 
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Bărbatul reţinut pentru 
uciderea doctoriţei 
din Brăila, lung istoric 
infracţional
Maricel Mihai, bărbatul de 

39 de ani acuzat de uciderea 

medicului stomatolog Marina 

Gavril din Brăila, are un lung 

istoric infracţional în Germania și 

Franţa, fi ind eliberat condiţionat 

pe 24 martie 2024. În cazierul 

său se regăsesc, printre altele, 

fapte de furt prin folosirea 

violenţei și uz de armă, potrivit 

publicaţiei locale DeBrăila, citată 

de Hotnews. De-a lungul vieţii, 

el și-a schimbat de două ori 

numele de familie, fi ind cunoscut 

înainte ca Măcelaru şi Stănescu.

 Procurorii nu au descoperit 
momentan motivul din spatele 
crimei, dar susţin că bărbatul 
și-a premeditat fapta. „Probele 
biologice au fost defi nitorii. Este o 
crimă cu premeditare, dar nu pot 
spune acum că a avut un mobil 
anume, pentru că nu a declarat 
nimic și nici nu avem probe în 
sensul acesta“, a declarat procu-
rorul Ionel Gîlcă, după ce a emis 
mandatul de reţinere. Întrebat 
dacă poate fi  un omor la coman-
dă, procurorul a precizat că „ia 
în calcul și ipoteza aceasta, dar 
nu este probată“.

 Potrivit cronologiei prezenta-
te de DeBrăila, pe 16 iulie, Maricel 
Mihai s-a dus iniţial în Galaţi, de 
unde a luat un taxi și a revenit 
în Brăila, însă a pornit spre ca-
binetul medical abia după ce și-a 
schimbat hainele pe care le purta 
atunci când a plecat din orașul ve-
cin. La ora 16.15, cu alte haine faţă 

de cele din taxi, a deschis ușa ca-
binetului doctoriţei, a intrat și a 
ieșit fulgerător, preţ de două-trei 
secunde. După aproximativ două 
minute, s-a întors și a intrat din 
nou. Bărbatul a stat 33 de secunde 
în interior, timp în care a ucis-o 
pe Marina Gavril cu trei lovituri 
de cuţit. Arma crimei nu a fost 
găsită și nici telefonul femeii. 
Despre bani sau alte bunuri de 
valoare încă nu se poate vorbi, 
pentru că nu există date clare 
cu privire la ce exista în cabinet 
înainte de omor, scrie publicaţia 
locală. După ce a părăsit locul 

faptei, Maricel Mihai s-a schim-
bat din nou de haine, undeva în 
zona Gării CFR, pe cele purtate în 
timpul crimei aruncându-le într-
un tomberon, unde au fost găsite 
de anchetatori.

 Femeia, medic stomatolog în 
municipiul Brăila, a fost găsită 
moartă, marţi seară, în cabinetul 
său, după ce a fost lovită de mai 
multe ori cu un cuţit. „La data de 
16 iulie a.c., în jurul orei 21.25, 
poliţiştii au fost sesizaţi prin apel 
la 112 cu privire la faptul că, pe 
strada General Eremia Grigores-
cu din municipiu, o femeie ce 

prezintă urme de violenţă a fost 
găsită decedată, într-un cabinet 
stomatologic“, a anunţat Inspec-
toratul de Poliţie Judeţean Brăila. 
Cauza morţii este reprezentată 
de leziunile de la nivelul gâtului, 
însă doctoriţa a suferit leziuni și 
la mâini, semn că a încercat să 
opună rezistenţă agresiunii, însă 
rănile au determinat o hemoragie 
masivă, care i-a fost fatală. Îngri-
jorat că soţia sa nu îi răspunde la 
telefon, soţul acesteia a trimis-o 
pe femeia de serviciu la cabinet, 
iar aceasta a făcut descoperirea 
șocantă. ,  V.L.  foto: debraila.ro

CRIMĂ CU PREMEDITARE  .  VIOLENŢĂ

Sâmbătă, 20 iulie 2024, s-a 
desfășurat, la București, Aduna-
rea Generală a Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România (UZPR), 
în cadrul căreia s-a făcut bilanţul 
activităţilor din mandatul 2020-
2024 și s-au desfășurat alegerile 
președintelui și ale organismelor 
de lucru.

 A fost aprobată, în unanimita-
te, sinteza activităţilor organizaţi-
ei și toate materialele prezentate de 
comisiile de specialitate, inclusiv 

bilanţul fi nanciar-contabil. Punc-
tul central al adunării l-au repre-
zentat alegerile pentru funcţia de 
preşedinte, pentru care au candi-
dat cinci ziariști: Petre Cichirdan, 
Dumitru Manea (pseudonim Mi-
ron Manega), Petru Frăsilă, Petre 
Răcănel și Sorin Stanciu. După re-
tragerea din cursă a lui Miron Ma-
nega, „bătălia“ s-a dat între Sorin 
Stanciu și Petru Frăsilă, ceilalţi doi 
candidaţi obţinând câte un singur 
vot.

 În funcţia de președinte al 
UZPR a fost ales, cu 178 de vo-
turi, Sorin Stanciu, cel care a asi-
gurat interimatul după decesul lui 
Doru Dinu Glăvan. Noului și „ve-
chiului“ președinte ales al UZPR îi 
dorim sănătate și putere de lucru, 
pentru a putea împlini proiectele 
uniunii și pentru a evidenţia rolul 
de creaţie și de utilitate publică al 
breslei ziariștilor profesioniști din 
România. Felicitări, domnule So-
rin Stanciu!  ,  Maria Stanciu 

UZPR

Sorin Stanciu, ales președinte al breslei ziariștilor

Administraţia 
cimitirelor 
şi-a modifi cat 
programul

 ATENŢIONARE 

DE VIITURI 

PE RÂURILE MICI

TORENŢI. Institutul 

Naţional de Hidrologie a emis o 

atenţionare Cod galben de viituri, pe 

râuri din 25 judeţe, inclusiv Galaţi, 

valabilă până astăzi la prânz. Vor 

fi  afectate sectoare din bazinele 

hidrografi ce Someş, Criş, Mureş, 

Jiu, Olt, Argeş, Ialomiţa, Siret, Prut 

şi Dobrogea. Atenţionarea vizează 

scurgeri pe versanţi, torenţi şi 

pâraie, viituri rapide pe râurile mici, 

cu posibile inundaţii locale, mai 

ales în judeţele Hunedoara, Vâlcea, 

Dâmboviţa, Prahova, Braşov şi 

Galaţi. Fenomenele se pot produce 

în special pe afl uenţii de grad inferior 

ai râurilor menţionate. . V.L.  

O
FUNCŢIONARE. 
Din cauza zilelor caniculare, 

administraţia cimitirelor din  

Galaţi şi-a modifi cat programul 

de funcţionare, potrivit unui 

anunţ postat pe reţelele de 

socializare de Gospodărire 

Urbană. Astfel, până pe 31 iulie, 

programul angajaţilor cimitirelor 

„Eternitatea“, „Sf. Lazăr“ și 

„Ştefan cel Mare“ este următorul: 

luni - joi: 7.00-15.30; vineri - 

sâmbătă - 7.00-13.00; duminică 

- închis. . .  V.L. 
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ACTIVITATE 

SUSPENDATĂ 

LA REGISTRUL 

COMERŢULUI
PORTAL. În perioada 

19-25 iulie 2024, activitatea Ofi ciului 

Naţional al Registrului Comerţului 

(ONRC) și a ofi ciilor registrului 

comerţului de pe lângă tribunale 

este suspendată în vederea 

efectuării unor lucrări de asistenţă 

tehnică pentru sistemul informatic 

integrat al instituţiei. Pe perioada 

suspendării activităţii, pe portalul 

de servicii online rămân disponibile, 

în continuare, următoarele 

servicii: furnizările de informaţii 

din RECOM, InfoCert și Registrul 

Benefi ciarilor Reali; consultarea 

Buletinului Electronic al Registrului 

Comerţului (BERC), a Buletinului 

Procedurilor de Insolvenţă (BPI), 

Persoane publicate în Buletinul 

Procedurilor de Insolvenţă, Sumar 

număr BPI, Stadiul dosarului 

(Registrul Comerţului). În perioada 

menţionată se suspendă 

depunerea cererilor de înregistrare 

în registrul comerţului și a altor 

tipuri de cereri, a declaraţiilor 

de benefi ciari reali, depunerea 

cererilor de publicare în Buletinul 

Procedurilor de Insolvenţă, a 

cererilor de furnizare de informaţii 

din Buletinul Procedurilor de 

Insolvenţă și a comenzilor de 

abonament la Buletinul Procedurilor 

de Insolvenţă. . V.L.

ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

Comuna Folteşti a fost în săr-
bătoare pe 13 iulie, când Primăria 
şi Consiliul Local au organizat, pe 
stadionul local, cea de-a treia edi-
ţie a Zilei comunei.

Sărbătoarea a fost deschisă ofi -
cial de primarul Laurențiu-Gigi 
Moraru: „Vă mulţumesc pentru 
încrederea acordată de-a lun-
gul timpului, vă respect, iubesc 
această comună și am să fac tot ce 
pot pentru dezvoltarea sa“. Prin-
tre invitații cu ștaif politic s-au 
numărat mai multe personalități 
de vârf. Deputata Viorica Sandu 
i-a încurajat pe săteni, amin-
tindu-le că nu sunt singuri pe 
calea dezvoltării, iar Doina 
Cucu, vicepreședinta Consiliului 
Județean, şi-a reiterat sprijinul 
față de Foltești. De asemenea, pre-
fecta Andreea Anamaria Naggar 
s-a prins în hora satului, încinsă 
pe stadion.

Pe scenă, periplul artistic a 
fost inițiat de grupul folcloric 
„Umbrăvioara“ din Târgu Bujor, 
coordonat de coregrafa Ecateri-
na Cristea. Apoi, nume grele au 
asigurat artileria artistică a eve-
nimentului, printre care: Con-
stantin Enceanu, Raluca Radu, 
Cristina Bleandură, Liviu Puștiu. 
Sponsorii Dancsis SRL si PFA 
Druică Ștefan le-au oferit daruri 
copiilor care au susținut prestații 
folclorice.

Sătenii s-au adunat în număr 
mare, la spectacol fi ind prezenţi 
la momentul de vârf peste 700 
de oameni. Negustorii de tot fe-
lul au umplut terenul de fotbal, 
dar cei mai mulți s-au plâns că 
vânzările au fost net inferioare 
spectacolului. Copiii au fost în 
general cei care au apelat la ge-
nerozitatea pungii părintești. Au 
încercat emoțiile roții cu scau-
ne, toboganele gonfl abile, au să-
rit prinși în elasticele agățate în 

prăjini ce aminteau fântânile de 
altădată. Pentru o după-amiază, 
satul a răsunat de veselie. Flăcăi 
debordând de adrenalină au pră-
vălit cascade de pumni în min-
gile cu dinamometru, pentru a 
atrage atenția fetelor de măritat, 
femeilor de divorțat, ba chiar şi 
octogenarelor megieșe. Una din-
tre acestea i-a mărturisit deschis 
lui Constantin Enceanu, în hoho-
tele mulțimii, că vârsta de 70-80 
de ani nu împiedică trupul să-și 
ceară drepturile. S-a mâncat cu 
moderație, amarnic regretată 
de negustori, fl oricele, mititei și 
fripturi diverse, norocul a fost 
intens încercat la rulete și unii 
chiar s-au ales cu câte o sticlă de 
băutură. Un antreprenor fi u al sa-
tului a vândut bere la halbă cu re-
clama „Rece ca sufl etul fostei“.

Per total, sărbătoarea Folteștilor 
a adus în prim-plan muzica și dan-
surile naționale, socializarea, dar 
și câţiva petrecăreți excesivi, sa-
rea și piperul petrecerii.  .

distracţie
Ziua comunei Foltești, cu invitaţi de marcă

Sculptorul SERGIU 
DUMITRESCU Jr. 
a plecat dintre noi
Este doliu la Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, după ce unul dintre cei mai apreciați 
artiști plastici a trecut la cele veșnice.

Anunțul trecerii în nefi ință a sculptorului 
gălățean Sergiu Dumitrescu Jr. a fost făcut 
public pe rețelele de socializare sâmbătă, 20 
iulie, vestea căzând ca un trăsnet în rândul 
comunității culturale din Galați. Sergiu Dumi-
trescu împlinise 47 de ani pe 29 iunie și era un 
înfocat fan al muzicii rock.

Absolvent, în 2001, al Academiei de Arte 
din Bucureşti, sculptorul gălățean, care s-a re-
marcat prin structuri îndrăzneţe, cu metaforă 

vizuală, în special din lemn şi din metal, a 
fost menţionat în importantul dicţionar „Un 
secol de arte frumoase în Moldova“, scris de 
criticul de artă Valentin Ciucă (membru al 
Asociaţiei Internaţionale a Criticilor de 
Artă - UNESCO).

A avut la activ numeroase expoziții și 
premii, reușind să-și creeze o identitate 
artistică distinctă, ca moștenitor al unui 
alt mare nume al lumii artistice gălățene, 
regretatul Sergiu Dumitrescu.

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
. Mariana Constandache 

DOLIU ÎN LUMEA ARTISTICĂ . DECES

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
   zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

SERGIU DUMITRESCU JR. - In memoriam

În seara zilei de 19 spre 20 iulie s-a stins din viață, 
la numai 47 de ani, sculptorul Sergiu Dumitrescu Jr., 
membru al Filialei Galați a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR).

Artistul s-a născut pe 29 iunie 1977, la Mediaş, 
judeţul Sibiu. A absolvit Universitatea Națională de 
Arte din București, Facultatea de Arte Plastice și De-
sign, secția Sculptură, clasa profesorului Darie Dup, 
în anul 2001. Din 2003, a participat la saloanele și 
manifestările artiștilor plastici gălățeni, și-a organi-
zat expoziții personale la Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea“ (2002, 2012), Galeriile de Artă „Nicolae Man-
tu“ (2004, 2019), Hotelul „Dunărea“ (2016), Galeria de 
Artă „Dr. Aristide Serfi oti“ - Librăria „Alexandria“ 
(2019) și a participat la mai multe manifestări de pro-
fi l cu caracter național, la București, Brăila, Galați, 
Iași, Bacău-Chișinău, ca și la Taberele de creație de 
la Alba Iulia (1996) și Brăila (1997).

În expozițiile personale și în cele de grup, Sergiu 
Dumitrescu Jr. a prezentat atât lucrări de sculptură, 
cât şi de pictură, abordând teme diferite, de la cele in-
spirate din mitologia greacă și religioasă, până la cele 
referitoare la condiţia umană. Multe din compozițiile 
sale, unele destinate expunerii parietale, altele con-
stituind sculpturi de tip ronde-bosse, au în centrul 
lor cunoașterea spirituală mediată prin intermediul 

cărții, acestea fi ind populate cu motive 
specifi ce domeniului: manuscrise, to-
muri religioase foarte vechi, scrise cu 
alfabet chirilic, suluri de pergament 
legate cu fi r, pana (ca instrument de 
scris), mâna celui care scrie sau ofe-
ră cu generozitate un bun cultural 
etc. În același timp, în structura 
compozițională a ansamblurilor 
apar elemente care, la rândul lor, 
au conotații simbolice: inima 
(care în creștinism reprezintă 
Împărăția lui Dumnezeu, dar 
care, ca loc al sufl etului, poate semni-
fi ca și iubirea și cunoașterea prin afec-
tivitate), crucea, pătratul, triunghiul, 
arcada, coloana, capitelul, paleta pic-
torului, silueta umană, torsul, aripi de 
îngeri, șarpele biblic, peștele, colivia din 
sârmă ghimpată (spațiu al recluziunii și al 
neputinței fi inței umane ca în procesul cunoașterii 
să depășească anumite limite).

Prin încetarea din viață a lui Sergiu Dumitrescu 
Jr., Filiala Galați a UAPR suferă o pierdere importan-
tă. Dumnezeu să-l ierte și să-i dea odihnă veșnică în 
Împărăția Sa! . Corneliu Stoica
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Diplomă 
de excelenţă 
pentru o 
gălăţeancă, 
la Gala 
Profesorilor 
Excepţionali
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Finalistă a campaniei „Liga 

Profesorilor Excepţionali“, 

Maria-Isabela Miron, profesoară 

de istorie la Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“ a trăit 

din plin emoţiile, dar mai ales 

bucuria şi gratitudinea de a-i fi  

recunoscute public valoarea, 

munca şi implicarea. Diploma 

de excelenţă i-a fost decernată 

pe scena Galei Profesorilor 

Excepţionali, cel mai important 

eveniment dedicat dascălilor 

români. 

"Profesoară din Galaţi, fi nalis-
tă a campaniei «Liga Profesorilor 
Excepţionali»“, anunţam în edi-
ţia de marţi, 15 iulie, a ziarului 
"Viaţa liberă“. Vă informam că 
Maria-Isabela Miron, profesoară 
de istorie la Colegiul Naţional 

"Alexandru Ioan Cuza“ din Ga-
laţi face parte dintre cei 20 de 
profesori fi naliști ai campani-
ei naţionale "Liga Profesorilor 
Excepţionali“. Un demers prin 
care Fundaţia "Dan Voiculescu 
pentru Dezvoltarea României“ 
urmărește premiera dascălilor 
care, prin munca lor, contribuie 
zi de zi la dezvoltarea unei Româ-
nii educate. 

Cei 20 de fi nalişti au fost se-
lectaţi de o comisie de evaluare 
formată din specialiști în educa-
ţie de excelenţă și jurnaliști care 
promovează educaţia de calita-
te. Ulterior, clasamentul fi nal a 
fost stabilit prin votul publicu-
lui, înregistrându-se un total de 
250.000 de voturi online pe plat-
forma campaniei. 

"Gala Profesorilor Excepţio-
nali“ a avut loc joi, 18 iulie, la Tea-
trul "Metropolis“ din București, 
unde au fost anunţaţi câştigătorii 

campaniei. Locul I a fost ocupat 
de Ionica Nedelcu, profesoară 
care a reușit să facă performan-
ţă în sport chiar dacă instituţia 
de învăţământ în care predă nu 
dispune de o sală de sport. Locul 
al II-lea a fost câștigat de Nelu 
Avram, cunoscut pentru meto-
dele sale creative de predare și 
pentru implicarea activă în viaţa 
comunităţii educaţionale. Locul 
al III-lea i-a revenit Danielei Cere-
deev, apreciată pentru eforturile 
sale de a transforma educaţia în-
tr-o experienţă captivantă și va-
loroasă pentru elevii săi. 

Chiar dacă nu s-a afl at între 
primii trei, profesoara Maria-Isa-
bela Miron a trăit din plin emo-
ţiile ceremoniei şi bucuria de a-i 
fi  recunoscută public valoarea: 
"Fiecare dintre noi avem nevoie 
de acel moment care să ne ofere 
o radiografi e a muncii noastre. 
«Liga Profesorilor Excepţionali» 

a reprezentat pentru mine un 
asemenea moment. Cuvintele 
sunt de prisos pentru toate tră-
irile avute, pentru toată emoţia 
transmisă din fi ecare colţ de 
lume, din fi ecare colţ de inimă. 
Le mulţumesc tuturor celor care 
mi-au acordat votul lor de încre-
dere: familie, elevi, părinţi, co-
legi! Mulţumesc, Fundaţia «Dan 
Voiculescu pentru Dezvoltarea 
României» pentru premiu şi 
oportunitatea oferită!“, a măr-
turisit profesoara din Galaţi, 
într-o postare pe contul său de 
Facebook. 

Finaliştii campaniei au primit 
materiale educaţionale, reader 
Kindle și enciclopedii, oferite de 
partenerii campaniei - Editura 
Fischer International și Editura 
Litera. 

Felicitări tuturor şi în special 
profesoarei Maria-Isabela Mi-
ron! . 

MUNCĂ, IMPLICARE ŞI VALOARE  .  RECUNOAŞTERE

Volatilitatea de săptămâna 
trecută a leului s-a datorat pe 
de o parte nivelului cererii co-
merciale locale de valută și pe 
de alta evoluţiei aversiunii faţă 
de risc la nivel mondial.

 Cursul euro a scăzut marţi 
la 4,9655 lei, minim al ultimelor 
nouă luni, după încheierea pe-
rioadei în care companiile stră-
ine și-au repatriat profi turile 
obţinute în România. Creșterea 
aversiunii faţă de risc din ur-
mătoarele ședinţe a împins în 
sus cotaţiile euro, iar media de 
vineri a fost stabilită la 4,9709 
lei.

 Leul va benefi cia și în conti-
nuare de „protecţia“ BNR, el fi ind 
folosit drept principala ancoră 
antiinfl aţionistă. Însă presiunea 
asupra cursului se va menţine, 
iar majoritatea analiștilor văd 
cursul de la sfârșitul anului în 
jurul valorilor de 5 - 5,05 lei.

După decizia BNR din 5 iulie 
de reducere a dobânzii de poli-
tică monetară de la 7 la 6,75%, 
indicii ROBOR s-au apropiat de 
nivelul dobânzii pentru facili-
tatea de depozit de 5,75%, după 
care au „îngheţat“.

 Dealerii bancari așteaptă 
acum ședinţa BNR din data de 7 
august, unde s-ar putea decide 
o nouă reducere a ratei de refe-
rinţă, în cazul în care infl aţia 
va continua să se apropie de ţin-
ta băncii centrale, care este de 
2,5%±1 punct procentual.

 Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a conso-
lidat la 5,81%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
5,87%, iar cel la 12 luni a stagnat 
la 5,91%.

 BCE, alte două reduceri 
de dobândă în acest an 

Infl aţia din zona euro a scă-
zut în iunie la 2,5%, de la 2,6%, 
în mai. Această evoluţie nu i-a 
impresionat pe ofi cialii Băncii 
Centrale Europene, care au decis 
să nu modifi ce dobânzile direc-
toare. Cea pentru facilitatea de 
depozit, cea mai urmărită de in-
vestitori, s-a menţinut, după scă-
derea din iunie, la 3,75%.

 Decizia BCE a adus joi o 
creștere a euro la 1,0941 dolari, 
faţă de 1,0883 dolari, la începu-
tul săptămânii. Vineri, tendin-
ţa s-a inversat, mulţi investitori 
marcându-și profi turile prin 
vânzarea de active considerate 
riscante. În piaţa locală, cursul 
monedei americane a coborât 
până la 4,5404 lei, dar a crescut 
vineri la 4,5670 lei.

 Pieţele anticipează faptul că 
BCE va opera alte două reduceri 

de dobândă în acest an, iar prima 
va avea loc în septembrie.

 Uncia de aur a atins 
un nou maxim istoric 

Nivelul aversiunii faţă de risc 
a infl uenţat și evoluţia cursului 
monedei elveţiene, care de la un 
minim de 5,0873 lei a încheiat 
săptămâna la 5,1374 lei.

 Media lirei sterline, care a ur-
cat la 5,9215 lei, a scăzut vineri la 
5,8970 lei.

 La jumătatea săptămânii 
trecute, uncia de aur a atins un 
maxim istoric de 2.482,80 dolari, 
însă cotaţiile au coborât vineri la 
2.393 - 2.445,40 dolari/uncie, mai 
mult cu 22% faţă de aceeași peri-
oadă a anului trecut.

 În piaţa locală, preţul gramu-
lui de aur a înregistrat recordul 
de 361,0678 lei, dar a scăzut la 
sfârșitul săptămânii la 354,6908 
lei. .   Radu Georgescu 

piaţa valutară
Aprecierea leului a fost de scurtă durată

LEGENDELE 

MANELELOR 

SE UNESC 

LA FRUMUŞIŢA
CARAVANĂ. „S-au unit 

legendele“, afl ăm din afi şul care a 

monopolizat mai toţi stâlpii de afi şaj 

din Galaţi. „Legendele“, în cazul de 

faţă, sunt Florin Salam și Tzancă 

Uraganu, doi maneliști în vogă, 

care ar urma să cânte duminică, 

4 august 2024, în târgul comunal 

din Frumuşiţa. Evenimentul este 

organizat de Partida Romilor „Pro 

Europa“, condusă de Nicu Păun, 

după cum se precizează în posterul 

evenimentului. Pe afi ș mai apar 

și alţi invitaţi: Monik, care a făcut 

parte din trupa Angels, Jamarr, 

cunoscutul Axinte de la „Vacanţa 

Mare“ - interpretat de actorul Florin 

Petrescu și Julia, fostă componentă 

a trupei Sexxy. Spectacolul face 

parte din Caravana Culturală „Romi 

pentru România“ 2024, turneu 

naţional de promovare a culturii 

romilor, care cuprinde evenimente 

în peste 20 de localităţi din ţară.  

. Anca Melinte

ŢĂRII, MAI PUŢIN 

CĂRBUNE 
CAPACITATE. Dinamica 

producţiei de cărbuni şi importul 

acestora sunt prevăzute în scădere, 

în perioada 2024-2027, pe măsură 

ce alte capacităţi de producţie de 

energie vor fi  puse în funcţiune, 

urmând să se diminueze cu 11,4 

la sută, respectiv, cu 24,5 la sută, 

conform estimărilor Comisiei 

Naţionale de Strategie şi Prognoză. 

Producţia de cărbune va totaliza 

anul acesta 1,92 milioane tone 

echivalent petrol (tep), în scădere 

cu 17,3 la sută faţă de anul anterior. 

Importurile se vor reduce în 2024 

cu 15,4 la sută comparativ cu 

2023, la 206.000 tep.  . Ovidiu 

Amălinei
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dacă tot aşteptăm mai mult 
în staţii - pentru că mijloacele 
de transport ale Transurb circu-
lă după orarul de vacanţă - ideal 
ar fi  să o putem face în condiţii 
civilizate. Să ne putem adăposti 
de soarele puternic şi, eventual 
să putem lua loc pe băncile din 
refugii. Dar adesea, acestea sunt 
atât de murdare, de lipicioase, in-
salubre de-a dreptul, încât statul 
în picioare devine singura soluţie 
decentă.

O veste bună pentru gălăţenii 
dependenţi de transportul public 
în comun. Nu, nu se suplimentea-
ză cursele Transurb, ci vor fi  cură-
ţate şi dezinfectate adăposturile 
din staţii.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria Galaţi a atribuit direct 
un contract pentru „Servicii de 
spălare, curăţare, igienizare și 
dezinfecţie a 324 de adăposturi 
pentru călători din stațiile de 
transport public local (stații de 
autobuz, troleibuz, tramvai) din 
municipiul Galaţi“. Valoarea 
achiziţiei este una substanţială - 
128.952 de lei (25.909 euro) fără 
TVA. Contractul a fost încheiat cu 
fi rma ieşeană CFI Solution SRL.

Considerăm că aceste servicii 
erau mai mult decât necesare în-
trucât adăposturile din staţiile 
Transurb sunt murdare, chiar 
vandalizate, iar unele servesc pe-
riodic drept „dormitor“ pentru 
cei mai necăjiţi dintre semenii 
noştri. .

’
Prin raportul                  

de expertiză 

va fi  analizată 

starea actuală                 

a terenului adiacent 

clădirii «Potcoava 

de Aur» și vor fi  

prezentate cauzele 

tasării, soluţiile                   

și remedierile              

care se impun

PRIMĂRIA                 
MUNICIPIULUI GALAŢI

   ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 70.000 de lei fără 

TVA, adică peste 14.000 de euro, 

cheltuieşte Primăria municipiului 

Galaţi pentru expertiza 

geotehnică a uneia dintre 

primele lucrări de anvergură 

executate în oraşul nostru. 

Este vorba despre obiectivul 

„Amenajare zona centrala între 

strada Navelor - limita Bloc P și 

Potcoava de Aur“. Contractul 

a fost atribuit prin cumpărare 

directă fi rmei ieşene Proexrom, 

la care administraţia locală a mai 

apelat pentru astfel de expertize.

"Amenajare zona centrală între 
strada Navelor - limita blocurilor 
P şi Potcoava de Aur“ a fost unul 
dintre proiectele de căpătâi ale 
actualei administraţii locale. Una 
dintre primele investiţii care au 
schimbat radical imaginea zonei 

centrale a oraşului, dar care au şi 
stârnit numeroase reacţii din par-
tea gălăţenilor. În special pentru 
modul în care au fost transfor-
mate spaţiile verzi de la Spicu şi 
Potcoava. 

Reamintim că pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor, Primă-
ria a încheiat în urma licitaţiei un 
contract în valoare de 11.037.244 
de lei fără TVA cu asocierea Tan-
crad - Lemacons - Proiect - Btfarch 
Ro Company. Modul în care a fost 
pus în practică proiectul, dar mai 
ales calitatea lucrărilor a stârnit 
discuţii, nemulţumiri şi întrebări 
din partea gălăţenilor. Mai ales 
când dalele de granit au început 
să joace sub paşii trecătorilor, iar 
corpurile de iluminat încastrate în 
paviment au început să se stingă 
ori au fost dislocate. 

La fi nele lunii mai, anul acesta, 
semnalam că dalele au fost demon-
tate și s-au săpat șanţuri în lung 
și-n lat, pe esplanada de la Potcoa-

va de Aur, Primăria explicând că 
se reface toată instalaţia electrică 
aferentă iluminatului încastrat, 
odată cu schimbarea corpurilor 
defecte. 

Nu mică ne-a fost mirarea 
când, printre contractele atribui-
te de Primăria Galaţi prin cumpă-
rare directă, la începutul acestei 
luni, s-a afl at şi unul referitor la 
această zonă recent modernizată: 
"Servicii de proiectare faza exper-
tiză geotehnică pentru obiectivul 
«Amenajare zona centrală între 
strada Navelor - limita Bloc P și 
Potcoava de Aur» - Etapa I“. 

Practic, expertiza vizează toată 
zona recent modernizată! Tocmai 
de aceea am cerut administraţi-
ei locale să ne explice care sunt 
motivele pentru care s-a impus o 
asemenea expertiză şi ce anume se 
urmăreşte prin realizarea ei. 

Răspunsul Primăriei s-a lăsat 
aşteptat vreme de zece zile, dar 
în cele din urmă l-am primit: 

"În urma unei sesizări privind apa-
riţia unor tasări în zona Potcoava 
de Aur, am considerat necesară o 
expertiză geotehnică ce va fi  reali-
zată de către un expert autorizat. 
Prin raportul de expertiză va fi  
analizată starea actuală a terenu-
lui adiacent clădirii «Potcoava de 
Aur» și vor fi  prezentate cauzele 
tasării, soluţiile și remedierile 
care se impun“, ne-a transmis 
municipalitatea. 

Deşi am străbătut cu atenţie 
zona vizată de expertiză, nu am 
remarcat tasări periculoase. Exis-
tă o surpare veche deja, pe carosa-
bil, în mijlocul străzii Brăilei, în 
intersecţia cu strada Traian, dar 
şi porţiuni de trotuar pe care pa-
velele de granit sunt dislocate şi 
instabile. De asemenea, încă nu a 
fost complet remediată surparea 
din parcarea de la Spicu, de pe 
strada Navelor. Rămâne de văzut 
ce vor descoperi specialiştii de la 
Proexrom. ,

EXPERTIZĂ GEOTEHNICĂ DE 14.000 DE EURO  . CONTRACT

atribuire
25.900 de euro pentru igienizarea adăposturilor din staţiile Transurb

ANCA MELINTE

Primăria vrea să afle Primăria vrea să afle 
de ce se tasează zona de ce se tasează zona 
Potcoava de AurPotcoava de Aur
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competiţii
Voinţa Cudalbi, califi cată în faza naţională a „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Sâmbătă s-au disputat meciu-
rile fi nale ale fazei regionale a 
„Cupei României“, în care s-au 
întrecut șase campioane judeţe-
ne. Finalistele zonei noastre au 
fost Voinţa Cudalbi (Galaţi) și CS 
Agigea (Constanţa).

Cele două formaţii au furnizat 
un joc interesant și palpitant prin 
evoluţia scorului. Meciul, dispu-
tat la Agigea, a fost câștigat de 
gălăţeni, cu scorul de 3-2, după 
prelungiri. Scorul a fost deschis 
de gazde, iar la capătul celor 90 de 
minute tabela a arătat 1-1. În pre-
lungiri: 1-2 (gol marcat de Stoian), 
2-2 (gazdele au egalat din 11 me-
tri), 2-3 (prin Edi Dumitru, puţin 
înaintea fl uierului fi nal). Primul 
gol al cudălbenilor a fost semnat 

tot de Eduard Dumitru, care a 
înscris, astfel, din două lovituri 
libere. Atacantul a fost legitimat 
înaintea acestei partide, după ce 
în sezonul anterior jucase pentru 
Covurluiul Tg. Bujor. De remar-

cat că gazdele au încheiat în nouă 
jucători, doi dintre ei fi ind elimi-
naţi pentru cumul de cartonașe 
galbene, primite de la arbitrul 
Mădălina Gherghi (Ilfov).

Antrenorul Gelu Munteanu a 
început cu formula: Tofan - An-
drei, Gâţă, Antofe, Oană, Manău, 
Postelnicu, Ciotârcă, Dumitru, 
Stoian, Spânache. Au mai intrat: 
Moroșanu, Bălan și Chiciuc.

Cu acest succes, Voinţa s-a ca-
lifi cat în faza naţională a „Cupei 
României“, când în dispută vor 
intra echipele din Liga a III-a.

Unirea Braniștea, 
primul „amical”

Altfel, o altă echipă gălăţea-
nă a avut parte de un succes în 
weekend. După zece zile de la 
startul pregătirilor, echipa din 
Braniștea și-a programat primul 

meci de verifi care. Acesta a avut 
loc sâmbătă, pe teren propriu, în 
compania echipei CSM Vaslui, 
ambele formaţii evoluând în Liga 
a III-a. A rezultat un joc bun, o 
verifi care utilă, în care au fost vă-
zuţi la lucru mai mulţi jucători, 
între care și câţiva juniori de la 
LPS Galaţi.

Gazdele s-au impus cu scorul 
de 4-1 (3-1), reușitele aparţinând 
lui Lefter, Hilohi, Ţicămucă și 
Grădinaru.

Unirea: Toader - Mihai, Ena-
che, Moroianu, Hilohi - Murgoci, 
D. Cireș - Ţicămucă, Lefter, Ol-
teanu - Coman. În a doua repri-
ză: Toader - Gheorghe, Nichifor, 
Popa, Negru, Vasile, Pavel, Neagu, 
Andrei, M. Cireș, Grădinaru.

Următorul meci, sâmbătă, 27 
iulie, tot la Braniștea, cu Dacia 
Unirea Brăila. .

Oţelul - Farul: 
Dorinel Munteanu vs. 
Gheorghe Hagi, la Galaţi

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Ultima partidă a etapei a doua 

din primul eșalon se joacă pe 

Stadionul „Oţelul“ unde va fi  un 

duel direct între doi antrenori 

foști mari internaţionali ai 

României.

Așteptarea a luat sfârșit pen-
tru publicul gălăţean iubitor de 
fotbal, iar luni seară (ora 22.00), la 
Galaţi, pe Stadionul „Oţelul“, va 
fi  prima partidă pe teren propriu 
din actuala ediţie a Superligii. Și 
nu va fi  un joc oarecare, ci un duel 
al unor nume grele din fotbalul 

românesc. Dorinel Munteanu, pe 
de o parte, după trei sezoane fan-
tastice la Oţelul, respectiv, Gheor-
ghe Hagi, de cealaltă parte, fost 
campion al României ca antrenor 
cu Farul, în urmă cu doi ani.

Meciul Oţelul - Farul pornește 
cu balanţa ușor înclinată în fa-
voarea gălăţenilor ca formă și sta-
re de spirit, ceea ce putea să pară 
foarte greu de închipuit în urmă 
cu un an. Dar gălăţenii au un mo-
ral bun, după succesul din prima 
etapă, scor 3-2, la FC Botoșani. Pe 
când Farul, după ce a pierdut mai 
mulţi jucători importanţi din lot, 
a debutat nefericit, 0-1, acasă, cu 
Unirea Slobozia.

Meciul cu Farul ar fi  un bun 
prilej pentru gălăţeni de a se in-
stala în fruntea clasamentului 
după două etape, cu maximum 
de puncte, ceea ce ar reprezenta 
un plus de moral pentru partidele 
ce vor urma.

Absenţe importante 
la constănţeni

Meciul Oţelul - Farul, de luni 
seară, pornește dintr-o postură 
favorabilă gazdelor din punct 
de vedere al disponibilităţii lo-
tului. Pentru Dorinel Munteanu 
nu sunt mari absenţe în privinţa 
titularilor. Lipsește Miguel Sil-
va, încă nerefăcut, portarul Cos-

min Dur-Bozoancă a revenit la 
antrenamente după o perioadă 
lungă de absenţă, iar atacantul 
Jurici este și el accidentat. Dar 
lista indisponibilităţilor atârnă 
mult mai greu la Farul, care nu 
dispune de Cojocaru (cel mai 
bun jucător ofensiv al echipei în 
fi nalul sezonului trecut), Larie 
și nou-venitul Mihai Bălașa, toţi 
trei fi ind accidentaţi.

Gheorghe Hagi s-a declarat 
extrem de precaut în privin-
ţa meciului de la Galaţi, fi ind 
impresionat de munca pe care 
a depus-o Dorinel Munteanu 
la Oţelul. “Întâlnim un adver-
sar pe care îl cunoaștem foarte 
bine, cu un antrenor foarte bun, 
coleg cu mine, care a făcut lu-
cruri extraordinare anul trecut. 
Văd că a început foarte bine și 
acest sezon. Mergem cu gândul 
să marcăm - chiar dacă în prima 
etapă n-am reușit - și să câștigăm 
cele trei puncte. Trebuie să fa-
cem bine ambele faze, altfel 
vom avea probleme. Oţelul este 
genul  de echipă care te întinde, 
așa cum se spune în fotbal. Face 
presiune, este agresivă, foarte 
puternică la faze fi xe, iar Dori-
nel i-a pus foarte bine în teren 
pe jucători“, a spus Gheorghe 
Hagi, la conferinţa dinaintea 
partidei.

Partidele din această etapă au 
fost decalate cu câte jumătate 
de oră faţă de programarea ini-
ţială, din cauza temperaturilor 
ridicate.

De remarcat că, după meciul 
de luni, pentru Oţelul vine ra-
pid deplasarea din etapa urmă-
toare, când va juca, vineri, la 
București, cu FCSB.  .

ÎN ETAPA A DOUA A SUPERLIGII . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. Trei jucătoare de la 

Clubul Dacia sunt sau au fost în 

competiţie zilele acestea. Laura 

Iordăchescu a cucerit medalia 

de bronz la dublu (alături de o 

bucureșteancă) și a ajuns până în 

turul al doilea la simplu, la tur-

neul de la Slobozia. La Brăila se 

desfășoară un alt turneu, de junioa-

re, în care își dispută șansele două 

sportive ale aceluiași club: Amalia 

Lungu și Laura Ticu.

BASCHET. CSM Galaţi a 

mai achiziţionat un tânăr de viitor - 

Mihnea Vlaicu Popa. Este con-

ducătorul de joc al echipei U20 a 

României, califi cată în semifi nalele 

Campionatului European B. Jucă-

torul de 18 ani și 1,80 metri înălţime 

va evolua pentru gălăţeni începând 

din sezonul viitor. Mihnea Vlaicu a 

jucat în sezonul trecut pentru CSU 

Ştiinţa București și a avut o medie 

de 17 puncte pe meci. 

CAIAC CANOE. „Gata, 

visul frumos s-a terminat, me-

daliile le-am lăsat celor care au 

muncit mai mult, reamintindu-mi 

că performanţa se realizează cu 

mari sacrifi cii și mult efort. Faptul 

că m-am califi cat în fi nale la toate 

probele, ocupând locul 8 la caiac 

simplu 200 și 500 m, locul 4 la 

dublu 200 m și locul 6 la dublu 500 

m, este promiţător. Dar ceea ce 

m-a făcut cu adevărat fericit a fost 

acea stare de libertate, atmosfera 

de competiţie, întorcându-mă în 

timp prin anii ‘70, când se spunea 

că viaţa de student și de sportiv 

este cea mai frumoasă“, a declarat 

Valerică Rîmbu, caiacist veteran 

legitimat la Dunărea Galaţi, după ce 

a participat recent la Campionatul 

Mondial de la Plovdiv (Bulgaria). .

E vremea 
turneelor 
tenismenilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Dificultăţile care le fac 
viaţa grea companiilor 
gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În topul difi cultăţilor cu care 

mediul de afaceri se confruntă 

în prezent se numără infl aţia, 

concurenţa neloială și creșterea 

nivelului cheltuielilor salariale, 

potrivit datelor centralizate 

în „Carta Albă a IMM-

urilor“, ediţia 2024, realizată 

de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private 

Mici și Mijlocii din 

România (CNIPMMR), 

din care face parte și 

Patronatul IMM-

urilor Galaţi. 

Potrivit raportului realizat 
pe baza informaţiilor furnizate 
de întreprinzători, infl aţia a fost 
semnalată de 52,89 la sută dintre 
aceştia drept cea mai frecventă 
difi cultate întâmpinată, la nivel 
naţional, de companii. Concuren-
ţa neloială reprezintă o problemă 
pentru 46,06 la sută dintre între-
prinzători, iar creșterea cheltuie-
lilor salariale pune în difi cultate 
40,05 la sută dintre companii.

Acesta nu sunt singurele obsta-
cole peste care trebuie să treacă 
IMM-urile. În partea superioară 
a "topului“ privind difi cultăţile 
mediului de afaceri se numără 
pregătirea și menţinerea perso-
nalului, care afectează 31,71 la 
sută dintre companii, dar și in-
certitudinile privind evoluţiile 
viitoare, menţionate ca o proble-
mă de 29,86 dintre fi rme.

 La rândul ei, concurenţa pro-
duselor de import este o difi cul-
tate importantă pentru 29,51 la 
sută dintre companii. Dar obsta-
cole sunt și pe partea fi nanciară, 
unde 25,81 la sută dintre fi rme 
spun că înregistrează întârzieri 

la încasarea facturilor de la parte-
nerii de afaceri din mediul privat, 
dar și costul ridicat al creditelor 
este pus în evidenţă de 25,35 la 
sută dintre patroni.

Interesant este că, doar 19,44 
la sută dintre companii aprecia-
ză că au difi cultăţi cu fi scalitatea 
excesivă, iar birocraţia este acu-
zată doar de 18,29 la sută dintre 
fi rme. De asemenea, alţi factori 
negativi care pot infl uenţa me-
diul de afaceri au rată relativ 
mică în raportările IMM-urilor, 
precum corupţia (11,57 la sută), 
controalele excesive (7,75 la sută) 
sau calitatea slabă a infrastructu-
rii (6,37 la sută).

"Practic, întreprinzătorii sunt 
mai îngrijoraţi de acele elemente 
ale mediului de afaceri care nu 
pot fi  controlate strict la nivelul 
managementului unei compa-
nii. E vorba de factori macroe-
conomici, ce ţin, de exemplu, de 
gestionarea defi citelor bugetare 
și stabilitatea preţurilor, care se 
regăsește în infl aţie și implicit în 
preţurile materiilor prime sau 
ale produselor fi nale; de cadrul 

legislativ care să menţină un me-
diu concurenţial corect, fi e că e 
vorba de concurenţa neloială sau 
de combaterea evaziunii fi scale. 
Dar și politicile publice pot avea 
un impact, de exemplu, asupra 
salariilor, precum în situaţiile 
în care, să spunem, creșterea 
salariului minim nu se bazează 
și pe creșterea competitivităţii 
economiei. Atunci când vorbim 
de fi scalitate, merită remarcat 
că întreprinzătorii își doresc în 
primul rând predictibilitate, un 
cadru coerent măcar pe termen 
mediu, pentru a-și putea funda-
menta un plan de afaceri care să 
nu fi e dat peste cap de măsuri ce 
nu au fost anunţate din timp.

Dincolo de asta, percepţia ge-
nerală a întreprinzătorilor este 
că mediul economic este într-o 
evoluţie continuă, iar schimbă-
rile determinate de perioada de 
pandemie Covid-19 și de confl ic-
tul din Ucraina, împreună cu mo-
difi cările legislative salariale la 
nivel naţional, continuă să aducă 
noi provocări pentru mediul de 
afaceri“, a explicat președintele 

Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, care este și prim-
vicepreședinte la nivel naţional al 
CNIPMMR.

Dacă ne referim strict la Regi-
unea Sud-Est, din care face parte 
și Galaţiul, în "topul“ difi cultăţi-
lor economice infl aţia este men-
ţionată de 64,22 la sută dintre 
întreprinzători, peste media na-
ţională, iar concurenţa neloială 
afectează 43,12 dintre companii. 
Creșterea nivelului cheltuielilor 
salariale este adusă în discuţie de 
40,37 la sută dintre companiile 
din Regiunea Sud-Est, iar scăde-
rea cererii interne afectează 33,03 
la sută dintre companii. Printre 
primele zece obstacole pe care le 
au de depășit IMM-urile din regiu-
nea noastră se mai numără pregă-
tirea și menţinerea personalului 
(33,94 la sută), incertitudinile pri-
vind evoluţiile viitoare (33,94 la 
sută), concurenţa produselor de 
import (23,35 la sută), întârzieri-
le la încasarea facturilor (22,94 la 
sută), costul ridicat al creditelor 
(18,35 la sută) şi fi scalitatea exce-
sivă (18,35 la sută). .

”CARTA ALBĂ A IMM-URILOR”, EDIŢIA 2024  .  AFACERI

DECLIN              
NATURAL                                  
AL ZĂCĂMINTELOR 
DE ŢIŢEI
ENERGIE. Producţia de 

ţiţei ar urma să scadă până în anul 

2027 cu un ritm mediu anual de 

2,5 la sută, conform estimărilor 

din ultima prognoză a echilibrului 

energetic, publicată de Comisia 

Naţională de Strategie şi Prognoză 

(CNSP). Astfel, în 2024, va fi  

extrasă o cantitate de ţiţei de 2,82 

milioane tone echivalent petrol 

(tep) - minus 3,1 la sută faţă de 

2023, în 2025 de 2,74 milioane 

tep (minus 2,8 la sută), în 2026 de 

2,68 milioane tep (minus 2,2 la 

sută) şi în 2027 de 2,63 milioane 

tep (minus 1,9 la sută). Potrivit 

CNSP, scăderea va fi  consecinţa 

declinului natural al zăcămintelor 

şi menţinerii unităţilor existente 

de producţie. Pentru anul trecut, 

producţia de ţiţei a fost estimată la 

2,91 milioane tep. Importul de ţiţei 

va creşte de la 7,35 milioane tep, 

în anul 2023, la 7,8 milioane tep în 

2027, cu un ritm mediu anual de 

1,5 la sută. După o scădere de 13,7 

la sută preconizată pentru 2024, 

la 6,34 milioane tep, importul se 

va majora cu 10,4 la sută în 2025, 

la 7 milioane tep, cu 7,4 la sută în 

2026, la 7,52 milioane tep, şi cu 

7,8 la sută în 2027. De asemenea, 

importul de produse petroliere va 

urca în perioada 2024-2027 

cu un ritm mediu anual de 

3 la sută.  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Activitatea de servicii de piaţă 
prestate populaţiei a înregistrat o 
cifră de afaceri în scădere cu 1,3 
la sută, ca serie brută, în primele 
cinci luni ale acestui an, faţă de 
perioada similară din 2023, reie-
se din datele Institutului Naţio-
nal de Statistică (INS).

Potrivit sursei citate, de la 1 
ianuarie şi până în 31 mai 2024, 
afacerile în scădere din sectorul 
serviciilor de piaţă prestate po-
pulaţiei au fost infl uenţate de 
serviciile de coafură şi alte ac-
tivităţi de înfrumuseţare (-12,8 
la sută), activităţile agenţiilor 
turistice şi tur-operatorilor (-9,8 
la sută), activităţile hotelurilor şi 

restaurantelor (-1,6 la sută) şi ac-
tivităţile de jocuri de noroc şi alte 
activităţi recreative (-0,5 la sută). 

Singurul domeniu în care a fost 
consemnată o creştere a cifrei de 
afaceri (+8,4 la sută) a fost cel al 

activităţilor de spălare şi curăţa-
re (uscată) a articolelor textile şi 
a produselor din blană. 

Raportat de la o lună la alta 
(aprilie - mai 2024), afacerile din 
serviciile de piaţă prestate popu-
laţiei, ca serie brută, au crescut 
cu 7,9 la sută, ca urmare a rezul-
tatelor pozitive consemnate în: 
activităţile agenţiilor turistice şi 
tur-operatorilor (+21,2 la sută), ac-
tivităţile hotelurilor şi restauran-
telor (+11,6 la sută), serviciile de 
coafură şi alte activităţi de înfru-
museţare (+2 la sută) şi activităţile 
de spălare şi curăţare (uscată) a 
articolelor textile şi a produselor 
din blană (+0,9 la sută). Pe de altă 
parte, activităţile de jocuri de no-
roc şi alte activităţi recreative au 
scăzut cu 4,9 la sută. ,

servicii
Mai ușurel cu turismul și vizitele la coafor

u care 

onfruntă 

nfl aţia,

creșterea 

alariale, 

izate 

lizată 

l 

e
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Teoriile conspiraţiei, 
alimentate de pana 
informatică globală
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Teoriile conspiraţiei se 

răspândesc pe internet după 

ce o pană informatică fără 

precedent la sistemul Microsoft 

a provocat probleme la nivel 

global la numeroase companii, 

între care unele din sectoarele 

aerian, fi nanciar, mass-media, 

precum şi în alte industrii, 

notează AFP. 

O actualizare defectuoasă a 
sistemelor de operare Windows 
de la Microsoft a afectat întreaga 
planetă vineri, a lăsat la sol avioa-
nele, a trimis muncitori în şomaj 
tehnic şi a perturbat pieţele fi -
nanciare, potrivit France Presse.

Grupul american de securitate 
cibernetică CrowdStrike, al cărui 
software a fost la originea între-
ruperii, a exclus ideea unui atac 
cibernetic sau a unei probleme de 
securitate informatică. Dar asta 
nu a împiedicat proliferarea teo-
riilor conspiraţiei pe reţelele de 
socializare, dintre care multe au 
eliminat măsurile de protecţie ce 
împiedică răspândirea informa-
ţiilor false. Ilustrare a faptului 
că, în zilele noastre, după un eve-
niment global urmează aproape 
sistematic haosul informaţional, 
notează AFP. 

"Am citit undeva că al treilea 
război mondial va fi  în principal 
un război cibernetic“, a scris un 
utilizator pe platforma X. 

Pentru unii, pana informatică 
nu a fost altceva decât un atac ci-
bernetic lansat de Forumul Eco-

nomic Mondial, o fundaţie care 
reuneşte ofi ciali, şefi  de multi-
naţionale, bancheri, miliardari 
şi chiar intelectuali şi care se în-
tâlneşte în fi ecare an în luxoasa 
staţiune elveţiană Davos. Cei care 
împărtăşesc această teorie falsă 
se bazează pe un videoclip vechi, 
disponibil pe site-ul forumului, 
care avertizează asupra posibi-
lităţii unui "atac cibernetic ce 
prezintă caracteristici similare 
cu acelea ale coronavirusului“. 
Videoclipul avertizează că sin-
gura modalitate de a opri atacul 
cibernetic ar fi  deconectarea mi-
lioanelor de dispozitive vulnera-
bile de la reţele. Forumul Econo-
mic Mondial a fost multă vreme 
ţinta teoreticienilor conspiraţiei, 
convinşi de existenţa unei caste 

a elitelor cu obiective obscure, 
care lucrează în scopuri private 
sub pretextul rezolvării proble-
melor lumii. 

"Proliferarea teoriilor conspi-
raţiei în urma unor evenimente 
globale majore precum această 
pană este o dovadă tristă a natu-
rii volatile a ecosistemului infor-
maţional“, a declarat pentru AFP 
Rafi  Mendelsohn, vicepreşedinte 
al Companiei Cyabra, specializa-
tă în lupta împotriva dezinfor-
mării. "Ceea ce este unic la acest 
tip de evenimente este modul în 
care reţelele sociale, forumurile 
şi aplicaţiile de mesagerie facili-
tează diseminarea rapidă a postă-
rilor, permiţând teoriilor să câş-
tige rapid teren şi să ajungă la o 
audienţă globală“, a mai spus el. 

Fără garanţii şi fără o moderare 
efi cientă, reţelele sunt pur şi sim-
plu copleşite de aceste teorii şi con-
fuzia domneşte în acest torent de 
dezinformare. "Acest lucru ridică 
problema mai largă a combaterii 
ştirilor false şi a dezinformării“, 
apreciază Michael Mosser, direc-
torul unui centru de cercetare pri-
vind dezinformarea, de la Univer-
sitatea Texas din Austin. Mosser 
adaugă că "nivelul de încredere în 
sursele fi abile a scăzut atât de mult 
încât oamenii sunt mai predispuşi 
să creadă în teoriile conspiraţiei 
care «par a fi  adevărate», decât în 
informaţiile faptice“. "Este difi cil 
să combaţi această dezinformare 
cu explicaţii faptice, deoarece pro-
blema este foarte tehnică“, spune 
Mosser. .

DEZINFORMAREA ABUNDĂ PE REŢELE DE SOCIALIZARE  .  IMPACT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul pentru Securitate 
Internă al Statelor Unite, Alejan-
dro Mayorkas, le-a luat apărarea 
agentelor din Secret Service res-
ponsabile cu protejarea candida-
tului republican la preşedinţia 
SUA, Donald Trump, care au fost 
atacate de dreapta ultraconserva-
toare imediat după tentativa de 
asasinat împotriva fostului pre-
şedinte, relatează duminică AFP. 

Mai multe femei din Secret 
Service, care asigură protecţia 

unor personalităţi politice ame-
ricane de rang înalt, s-au grăbit 
să-l protejeze pe candidatul re-
publican. Dar aceste agente, la 
fel ca directoarea lor, Kimberly 
Cheatle, au devenit de atunci vic-
time ale unor remarci misogine, 

iar politica de recrutare a Secret 
Service a fost criticată. 

"Aceste afirmaţii sunt nefon-
date şi insultătoare“, a răspuns 
secretarul american pentru 
Securitate Internă, Alejandro 
Mayorkas. El le-a lăudat pe feme-
ile din forţele de ordine, numin-
du-le "foarte talentate şi foarte 
bine pregătite“, în timp ce le-a 
mulţumit că şi-au riscat "vieţile 
în prima linie pentru siguranţa 
şi securitatea celorlalţi“.

 Comentatorul ultraconser-
vator Matt Walsh declarase 
îndeosebi că "nu ar trebui să 

existe nicio femeie în Secret 
Service“, afirmând "că niciunul 
dintre cei mai buni din această 
meserie nu este femeie“. Au fost 
vizate şi metodele de recruta-
re ale Secret Service, bazate pe 
diversitate, echitate şi incluziu-
ne, deja ținta unor critici. 

Directoarea Secret Service, 
Kimberly Cheatle, urmează să 
depună mărturie în faţa Comi-
siei de supraveghere a Camerei 
Reprezentanţilor din SUA, luni, 
22 iulie, într-o audiere privind 
împuşcăturile de la mitingul lui 
Trump din Pennsylvania. .

SUA
Agentele Secret Service, luate la ţintă de ultraconservatori

Pod de 
autostradă, 
distrus 
de viitură

CHINA. Ploile torenţiale din China 

au făcut cel puţin 20 de morţi şi zeci de 

dispăruţi, în special în urma prăbuşirii 

unui pod, notează AFP. De săptămâna 

trecută, largi zone din nordul şi centrul 

ţării sunt afectate de ploi torenţiale, care 

au provocat inundaţii şi pagube materiale 

importante. Un pod de autostradă peste 

un râu s-a prăbuşit, „din cauza unor 

averse bruşte, urmate de o viitură“, la 

Shangluo, în provincia Shaanxi, a trans-

mis sâmbătă agenţia ofi cială de presă, 

Xinhua. Bilanţul este de 12 morţi şi peste 

30 de dispăruţi.  . Ovidiu Amălinei

 CONSULTĂRI 

ÎNTRE JOE BIDEN 

ŞI URSULA VON 

DER LEYEN
PARTENERIAT. Şefa 

Comisiei Europene, Ursula von 

der Leyen, aleasă recent pentru un 

nou mandat în fruntea executivului 

european, şi preşedintele american 

Joe Biden, afl at sub presiune tot 

mai mare în SUA, au avut sâmbătă 

o convorbire telefonică, informează 

duminică dpa. Atât von der Leyen, 

cât şi Casa Albă au confi rmat 

că Biden a felicitat-o pe von der 

Leyen pentru realegerea ei. Potrivit 

Guvernului SUA, discuţia s-a referit 

şi la sprijinul pentru Ucraina şi la 

eforturile de a trage la răspundere 

Rusia pentru agresiunea sa. „Vă 

mulţumesc pentru felicitările 

dumneavoastră călduroase pentru 

realegerea mea, în timpul apelului 

nostru. Uniunea Europeană şi 

Statele Unite sunt parteneri, prieteni 

şi aliaţi. Ne confruntăm cu provocări 

comune în Europa, Orientul 

Mijlociu şi Indo-Pacifi c’’, a scris 

von der Leyen, sâmbătă seară, pe 

reţeaua de socializare X, într-un 

mesaj adresat lui Biden. Casa 

Albă a informat într-un comunicat 

că ambii lideri „şi-au reafi rmat 

angajamentul de a menţine o relaţie 

solidă între Statele Unite şi Uniunea 

Europeană“ şi şi-au exprimat 

disponibilitatea „de a face faţă 

împreună celor mai mari provocări 

mondiale“.  . Ovidiu Amălinei 
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Distribuţia, „veriga slabă” 
a sistemului energetic 
naţional
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Investiţiile pe următorii cinci 
ani în sistemul energetic naţio-
nal, pe toate componentele sale, 
sunt cruciale pentru întărirea re-
zilinţei acestuia, a declarat Dani-
ela Dărăban, director executiv în 
cadrul Federaţiei Patronale a Aso-
ciaţiilor Companiilor de Utilităţi 
din Energie (Federaţia ACUE), la 
fi nalul reuniunii Comandamen-
tului pentru energie, întrunit, la 
sfârșitul săptămânii trecute, la 
Palatul Victoria.

„Sistemul energetic chiar este 
rezilient. Date fi ind situaţiile me-
teo şi ce se întâmplă, atât pe piaţă, 
cât şi pe teren, sistemul energetic 
a demonstrat că are un grad de re-
zilienţă crescut. Asta nu înseam-
nă că nu trebuie să ne gândim să 

întărim rezilienţa sistemului, iar 
investiţiile pe toate componente-
le sistemului sunt cruciale. Atât 
în transport, cât şi în distribuţie 
trebuie făcute investiţii, ca să asi-
gurăm înlocuirea reţelelor vechi 
cu reţele noi, să facem întăriri de 
reţele. Avem investiţii în digitali-
zare, în fl exibilizare. Se schimbă 
total modul în care distribuitorii 
interacţionează cu clientul, dar ca 
să putem să răspundem la nevoile 
clientului trebuie să avem spaţiu 
de investiţii. Următorii cinci ani 
sunt critici din punctul acesta de 
vedere“, a afi rmat Dărăban.

Ea a fost întrebată de jurnalişti 
şi ce „călcâi al lui Ahile“ există, 
în prezent, în sistemul energetic 
naţional. „Cel puţin pe partea de 
distribuţie, întrebarea statului 
român, una fi rească de altfel, este 
cu cât va creşte tariful de distri-

buţie dacă toate aceste investiţii 
se fac. (...) O să fi e un impact în 
tarife, pentru că triplăm inves-
tiţiile şi banii se iau din mediul 
privat, deci o să fi e un impact, 
dar impactul este, cel puţin pe 
modelarea pe care am făcut-o 
noi pe un anumit scenariu, de 5 
bani pe kilowat/oră în 2030. Deci, 
cu toată onestitatea, dacă punem 
cifrele astea pe masă şi pentru 
oameni, dar în mod onest, cred 
că toată lumea o să înţeleagă că, 
da, ok este un efort ca să facem 
toate aceste investiţii, dar vor fi  
mai câştigaţi în 10 ani“, a explicat 
Daniela Dărăban.

Potrivit acesteia, necesarul de 
investiţii în sectorul de distribu-
ţie în următorii cinci ani ar fi  de 
10 miliarde de euro. „Facilitarea 
accesului la fonduri nerambursa-
bile şi suplimentarea fondurilor 

disponibile este un lucru pe care 
statul român l-a făcut şi continuă 
să-l facă. Probabil că vom avea ne-
voie de mai mulţi bani şi aş vrea să 
văd toate aceste proiecte cumva 
calibrate. Adică va trebui să avem 
un plan integrat, că ne mişcăm 
foarte repede pe producţie şi nu 
ţinem cont de ce se întâmplă în 
distribuţie şi în transport. În 
sectorul de distribuţie, pentru 
următorii cinci ani este nevoie de 
10 miliarde de euro pe investiţii, 
din care 6 miliarde sunt fonduri 
proprii, restul vin din fonduri 
nerambursabile şi alte surse de 
fi nanţare“, a menţionat directo-
rul executiv al ACUE.

Ea a menţionat că riscul unor 
pene majore de curent în perioa-
de de caniculă există, dar statul 
are pregătite planuri de interven-
ţie pentru astfel de situaţii.  .

E NEVOIE DE INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURĂ . REZILIENŢĂ

AERONAVĂ 

MILITARĂ, 

ÎN MISIUNI 

DE STINGERE 

A INCENDIILOR
AJUTOR. Aeronava C-27J 

Spartan a Forţelor Aeriene Române 

a executat, la sfârșitul săptămânii, 

cinci misiuni pentru limitarea şi 

stingerea incendiilor din Macedonia 

de Nord, numărul total al acţiunilor 

întreprinse de aceasta în sprijinul 

autorităţilor din respectiva regiune 

ajungând la 21, se arată într-un 

comunicat al Ministerului Apărării 

Naţionale. „Echipajul aeronavei 

a acţionat în condiţiile difi cile din 

zonă, cu focare multiple şi vânturi 

puternice, care au complicat 

operaţiunile de stingere. În sprijinul 

misiunilor aeriene, echipajele de 

la sol au furnizat imagini şi date în 

timp real despre situaţia din teren, 

permiţând echipajului aeronavei 

să ajusteze strategia de zbor şi 

punctele de lansare în funcţie de 

evoluţia incendiului“, se precizează 

în comunicat. În total, aeronava 

Forţelor Aeriene Române a 

executat 21 de misiuni de stingere 

a incendiilor în această ţară, în care 

a folosit aproximativ 92.000 litri de 

apă, mai precizează sursa citată.  

. Ovidiu Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Un incendiu a izbucnit, sâm-
bătă seară, la „Dino Parc“ Râşnov. 
Macheta unui dinozaur de zece 
metri din cadrul parcului tema-
tic a luat foc și, deși pompierii 
au intervenit rapid, acesta a fost 
făcut scrum în scurt timp, trans-
mite Digi24.ro. Incendiul nu s-a 
extins, deși la un moment dat fo-
cul părea să capete proporții, din 

cauza materialelor infl amabile 
din care sunt făcute exponatele.

„Am fost solicitaţi pentru a in-
terveni la un incendiu izbucnit în 
incinta «Dino Parc», din Râşnov. 
La faţa locului s-au deplasat două 
autospeciale de stingere cu apă şi 
spumă şi un echipaj SMURD. De 
asemenea, a fost alertat şi SVSU 
Râşnov. Sosite la faţa locului, 
echipajele operative au interve-
nit pentru stingerea unui incen-
diu izbucnit la un dinozaur de 

10 metri“, a transmis ISU Braşov.
Datorită intervenţiei prompte a 
pompierilor, incendiul a fost lo-
calizat şi lichidat în cel mai scurt 
timp posibil.

Reprezentanții parcului spun 
că incendiul a fost provocat de o 
defecțiune tehnică de natură elec-
trică. „Unul dintre noile expona-
te de dinozauri, afl ate în etapa de 
despachetare și montare, a suferit 
o defecțiune electrică. Incendiul 
izbucnit a fost rapid controlat de 

către echipa «Dino Parc», până 
la sosirea echipajului de pompi-
eri. Menționăm că exponatul nu 
se afl a pe circuitul de vizionare, 
iar vizitatorii și întreaga echipă 
a parcului au fost în afara orică-
rui pericol. Subliniem că «Dino 
Parc» Râșnov respectă toate nor-
mele de siguranță, având toate 
autorizațiile și avizele din partea 
Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență“, se arată într-un comu-
nicat al „Dino Parc“ Râșnov.  .

defecţiune
Dinozaur făcut scrum, la „Dino Parc“ Râșnov

Bărbat 
mort după 
ce a căzut 
în fântână

TULCEA. Un bărbat de 57 de ani a 

murit după ce a căzut într-o fântână de 25 de 

metri, a informat, sâmbătă, ISU Delta Tulcea. 

Pompierii tulceni au fost solicitaţi să intervină 

pentru extragerea din fântână a unui bărbat din 

localitatea Jijila. La intervenţie s-au deplasat un 

echipaj din cadrul Secţiei de Pompieri Măcin şi 

un echipaj din cadrul Detaşamentului Tulcea, 

cu o autoscară. Pompierii militari l-au scos pe 

bărbat din fântână, dar echipajul de ambu-

lanţă a constatat decesul victimei. Misiunea 

pompierilor a fost una difi cilă, având în vedere 

adâncimea şi spaţiul îngust de coborâre pentru 

recuperarea victimei.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând sau închiriez garsonieră. 

Telefon 0740 936 282. (285240) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285232) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

4/4, Mazepa II. 0746994750. 

(285260) 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament 3 camere, Micro 38- 

Piaţă. 0749709937, 0746525531. 

(285263) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 FELICITĂRI  

 • La multi ani şi multă sănătate 
dragului nostru Tanvuia 

Gheorghe! 
Din partea soţiei, copiilor 

şi nepoţilor. (285245) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm operator pani-

fi caţie cu sau fără experi-

enţă și/sau cocător. Relaţii 

la tel. 0755 114 037 de luni 

până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (285060) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

CONFECŢII INOX. 0742286542 

(285237) 

 • HeinenHopman anga-

jează manipulant mărfuri. 

Relaţii la 0743 087 532. 

(285247) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285248) 

 • SC VEPEX COM angajează 

dulgheri, fi erar betonişti, exca-

vatorişti, mecanic utilaje- ope-

rator încărcător frontal. Salariu 

atractiv. Relaţii la tel.: 0744 597 

275 sau 0740 045 667. (285249) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 

SI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizează în data de 

06.08.2024, ora 10:00, 

concurs pentru ocuparea 

postului contractual tem-

porar vacant de Îngrijitor 

(îngrijitor clădiri - femeie 

de serviciu); studii me-

dii – liceale cu diploma de 

bacalaureat. Vechime în 

munca – 2 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de 

participare la concurs 

în perioada 22.07.2024-

29.07.2024, între orele 08:00 

- 14:00, la sediul Centrului 

de Locuinţe şi Sprijin pen-

tru Tineri, str. Zimbrului 

nr. 5, Galaţi. Concursul se 

desfășoară la sediul insti-

tuţiei. Relaţii suplimenta-

re la sediul instituţiei din 

str. Zimbrului nr. 5, Galaţi, 

Compartimentul Financiar 

Contabil, Resurse Umane 

și Administrativ. Telefon: 

0236/ 334 330, e-mail. con-

tabilitate.clst@yahoo.com 

(285255) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zu-

grav, necalifi cat, buldoexcavato-

rist. Tel. 0751998592. (285259) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -ame-

najări, -încălzire pardoseală, 

-instalaţii electrice, -sanita-

re, -electrice, -termice. Tel. 

0741582972 (285202) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrus-

taţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 • Vând garaj în strada CEZAR, 

teren închiriat. Preţ 7000 Euro. 

Telefon: 0724 378 639. (285217) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, ca-

lifi caţi. Detalii la 0749354646. 

(285164) 

 • SC angajează lăcătuș 

confecţii metalice, strun-

gar/frezor. Relaţii la telefon 

0730 532 926 (285201) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

electric+ autogen, electrici-

eni, lăcătuşi HTV. 0744569046. 

(285209) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(285224) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). 

NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(285235) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (285265) 

 DECESE  

 • Colegii şi prietenii 

din Asociaţia 

„Uniunea Artiştilor Plastici 

din Galaţi” anunţă, 

cu profundă tristeţe, 

trecerea la cele veşnice 

a sculptorului 

SERGIU 

DUMITRESCU Jr. 
Dumnezeu să-l ierte 

şi să-i dea odihnă veşnică 

în Împărăţia Sa! (285264) 

 COMEMORĂRI  

 • Ieri, 21 iulie, s-au împlinit 

21 ani de când 

ne-ai părăsit 

şi ne-ai lăsat cu durere 

în sufl et, dragul nostru 

MITROFAN MIHAI. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Soţia şi copiii. (285262) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF MP 003961PRF MP 003961

ANUNȚ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi prin reprezentant legal 

Primar Ionuţ Florin Pucheanu, 
titular al planului 

“CONSTRUIRE PARCARE SUPRATERANĂ 
STRADA ROMÂNĂ” cu amplasament în strada 
Română, Municipiul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului la A.P.M. Galaţi,
 în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până 
vineri și la sediul: Primăria Municipiului Galaţi, 

str. Domnească nr. 54, de luni până vineri. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei anunţului.

 DIVERSE  
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1798  u Şi-a început serviciul 
cea mai veche navă de război 
a marinei americane, „USS 
Constitution“. A participat 
la 30 de bătălii, în care a fost 
invincibilă.
1826 u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE PIAZZI (n. 1746),  
astronom, matematician italian. 
A creat Observatorul din Palermo 
şi a descoperit asteroidul Ceres.
1887 u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1925).
1911 u  Se naşte, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi, GEORGE IVAŞCU 
(m. 1988), critic şi istoric literar, 
eseist, publicist, traducător, 
editor.
1934  u Se naşte LEON ROTMAN, 
primul român dublu campion 
olimpic, în proba de canoe 
(Melbourne, 1956).
1938  u Încetează din viaţă [într-un 
accident de avion] IONEL FERNIC 
(n. 1901), compozitor, cupletist, 
paraşutist, aviator.
1946  u Se naşte MIREILLE 
MATHIEU, cântăreaţă franceză.
1947  u Se naşte MIHAELA PENEŞ, 
atletă, campioană olimpică la 
aruncarea suliţei (Tokyo, 1964).
1951  u Se naşte Prea Fericitul 
DANIEL, al 6-lea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, ales la 
12 septembrie 2007 şi întronizat 
la 30 septembrie, acelaşi an, 
membru de  onoare al Academiei 
Române.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
LUMINIŢA MONICA CAPMARE 
- RADU, pictoriţă, graficiană, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bacău.
1998  u Încetează din viaţă, la 
Tecuci, LEONID I. ŞOTROPA (n. 
1919), colonel aviator, distins cu 
înalte ordine militare de stat.
2017  u Încetează din viaţă 
DUMITRU LUPU (n. 1952), 
compozitor. 

Gregor Mendel, 
părintele geneticii 
moderne

Savantul Gregor Mendel s-a 
născut pe 20 iulie 1822, la Hyncice 
(Imperiul Austriac; astăzi în Cehia), 
într-o familie vorbitoare de limbă 
germană. A studiat Filosofi a la 
Universitatea din Olomouc (Cehia), 
absolvind în 1843. În timpul studi-
ilor, deoarece nu putea fi  susţinut 
fi nanciar de părinţi, le-a oferit me-
ditaţii celor care aveau nevoie de în-
ţelegere suplimentară a materiilor 
de studiu. După o cădere psihică, a 
renunţat la facultate.

La 21 de ani, a intrat în Abaţia 
augustiniană „Sfântul Toma“ din 
Brno (Cehia). Mutarea la mănăstire 
l-a dus la Brno, unde a reușit să facă 
pace cu luptele interioare care-l chi-
nuiseră până atunci. În 1850, ajuns 
la Universitatea din Viena pentru 
un program de instruire știinţifi că, 
Mendel s-a ocupat cu studiul apro-
fundat al fi zicii, matematicii, ana-
tomiei și fi ziologiei plantelor și 
utilizarea microscopului. Trei ani 
mai târziu, s-a întors la mănăstire, 
iar din 1854 a fost profesor de fi zică 
la școala secundară din Brno. Din 
1854, i s-a permis să desfășoare în 
mănăstire un program experimen-
tal major de hibridare, cu scopul de 
a urmări transmiterea caracterelor 
ereditare în generaţiile succesive 
de descendenţi hibrizi. Mendel a 
ales să își efectueze experimente 
revoluţionare pe plante de mază-
re, care se afl au în grădina abaţiei, 
aceste experimente fi ind cele care 
au pus bazele geneticii. Savantul s-a 
concentrat pe studierea moștenirii 
unor trăsături specifi ce la plante-
le de mazăre, cum ar fi  culoarea 
seminţelor, culoarea fl orilor și 
înălţimea plantelor, a polenizat 

încrucișat cu grijă plantele pen-
tru a controla reproducerea și a 
observat modelele de moștenire la 
urmași.

Experimentele sale au dus la 
formularea a două legi fundamen-
tale, cunoscute sub numele de legi-
le mendeliene ale eredităţii: legea 
segregării sau a purităţii gameţilor 
și legea asortării independente a 
caracterelor.

Lucrările sale au furnizat do-
vezi pentru existenţa unor uni-
tăţi discrete de ereditare, pe care 
le cunoaștem acum ca gene, iar 
experimentele sale cu plantele de 

mazăre au demonstrat că anumi-
te trăsături pot fi  dominante sau 
recesive, iar modelele de ereditare 
urmau raporturi previzibile. De 
asemenea, descoperirile lui Mendel 
au pus bazele înţelegerii moștenirii 
genetice la multe organisme și au 
stat la baza cercetării genetice 
moderne.

În 1872, a fost decorat de îm-
păratul Franz Joseph al Austriei, 
primind Crucea de comandor al 
Ordinului „Franz Joseph“.

A încetat din viaţă pe 6 ianuarie 
1884, la Brno. ,  P.V.O. (diferite 

surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri” u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 22 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:41 am

apune

58:47 pm

Timişoara

33 1919

Cluj

29 1717

Bucureşti

35 2020

Galaţi

32 2121

Constanţa

31 2424

Braşov

27 1515

Londra

24 1717

Paris

28 1818

Madrid

36 2222
Roma

36 2222

Chişinău

30 2020

CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  senin. Temperatura aerului va atinge 

valoarea maximă de 32 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 de grade Celsius. 

Există 4 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 11 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 60 la sută. . surse 

online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este timpul să reevaluezi bugetul 

şi să faci ajustări pentru a-ţi 

îmbunătăţi situaţia fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este ziua ta să străluceşti! Vei 

atrage atenţia celor din jur prin 

carismă şi încredere în sine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Concentrează-te pe sănătate. 

Ascultă-ţi corpul şi acordă-i 

atenţia de care are nevoie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Creativitatea ta este la cote 

maxime. Prietenii şi colegii vor 

aprecia ideile tale originale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii deschis la noi experienţe 

şi cunoaşteri, s-ar putea să 

întâlneşti oameni interesanţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai şansa de a învăţa ceva nou 

astăzi, poate fi  un curs sau o 

experienţă practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a-ţi evalua 

obiectivele pe termen lung şi 

pentru a face planuri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia de a te conecta 

cu alţii şi de a-ţi extinde cercul 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii atent la semnalele subtile şi 

la sentimentele tale, deoarece 

acestea te vor ghida în direcţia 

corectă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Manifestă-ţi iniţiativa pentru a 

prelua conducerea în proiectele 

la care lucrezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este momentul să 

te concentrezi pe relaţiile 

personale. Este posibil să 

primeşti veşti.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului. Ai grijă la tonul pe 

care îl foloseşti. Evită confl ictele.

horoscop
22 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 22 IULIE 

remember
Ionel Fernic (1901-1938)

Ionel Fernic s-a născut pe 29 
mai 1901, la Târgovişte, dar şi-a 
petrecut copilăria şi adolescenţa 
la Galaţi, în casa bunicilor. 
A fost compozitor de muzică 
uşoară, aviator (pilot civil) şi 
unul dintre primii paraşutişti 
români. Alte preocupări ale 
sale au fost scrisul (proze de 
mici dimensiuni, textier pentru 
multe dintre romanţele sale) şi 
gazetăria. A învăţat la o şcoala 
luterană din Bucureşti, apoi 
la Liceul „Vasile Alecsandri“ 
din Galaţi, perioadă în care 

a fost elev al profesorului de 
pian Theodor Fuchs, care i-a 
descoperit talentul muzical. A 
urmat lecţii de pian, chitară, 
armonie şi compoziţie. Tot 
la Galaţi a cântat şi prima sa 
romanţă, în 1919, „Cruce albă 
de mesteacăn“. A urmat apoi 
Conservatorul din Bucureşti, 
secţia de artă dramatică (1924). 
A jucat alături de Aristide 
Demetriade, Ion Manolescu, 
Mişu Fotino ş.a. În următorii 
câţiva ani, a fost autor a peste 
400 de şlagăre. Multe dintre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

78 CM 

156 CM 

195 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

200 CM

149 CM

128 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 4 cm

ULTIMA REDUTĂ 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2013, SUA

  Cu: Arnold Schwarzenegger, Jaimie Alexander, Genesis Rodriguez u

Titlu original: The Last Stand  u

Cel mai căutat şi faimos lider al traficanţilor de droguri mexicani, Cortez, reuşeşte 
să evadeze în mod spectaculos dintr-un convoi de deţinuţi escortat de agenţi FBI şi se 
îndreaptă spre localitatea Sommerton Junction, cu scopul de a se refugia în Mexic şi a 
scăpa de rigorile legii, având asupra lui 400 milioane de dolari.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

14:00 Telejurnal

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Vis la Paris

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Forta unui vis

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Vis la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 G.I. Joe: Represalii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

04:00 Poveşti de familie

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:25 Oblivion. Planeta uitată

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:25 Pe platourile de fi lmare

09:50 Bonele

Franta, Comedie
11:35 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
13:45 Călătoria către Bethlehem

SUA, Aventuri,               
Familie

15:25 Julia

SUA, Biografic, Dramă
16:10 Barry Seal: Trafi c în stil 

American

SUA, Acţiune, Biografic
18:00 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, Dramă
22:00 Fantasmas

SUA, Comedie
22:30 Meniul

SUA, Comedie, Horror

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

08:45 Teleshopping

09:00 Ora de vara cu Bogdan       

si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara cu Bogdan   

si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
00:00 Ora de vara cu Bogdan   

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iulie

compoziţiile sale s-au bucurat 
de faimă în epocă şi continuă să 
fi e apreciate şi astăzi. A încetat 
din viaţă pe 22 iulie 1938, 
la Suceava, într-un accident 
aviatic. . P.V.O. (diferite surse)
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Se aude şi la noi?

ORIZONTAL: 3) Folosit la tăbăcit – Limitele unui drum! u

4) Distanţa dintre două valori oarecare – Tânăr la pubertate. 

5) Locuitor antic al Greciei insulare – Association de la 

Construction du Ottawa (siglă). 6) Porţiuni dintr-o linie 

curbă – Pornire la scandal. 7) Siglă pentru „International 

Coffe Agrement” - Ultimele din coloană! – Poarta din spate! 

8) Spus în mod repetat! – Afl at la înălţime – Sigma Delta Tau 

(siglă).

VERTICAL: : 2) Puţin ulei! 3) Ciupercă din grupa hribilor - u

Vârf de iridiu! 4) Carnivor, asemănător cu foca – Substanţe 

toxice persistente (abr.milit.). 5) Luată la ochi în poligon – 

Association of the Unites States Navy (siglă). 6) Chiar lângă 

noi – Alt nume al insulei japoneze Ryukyu. 7) Căi de rulare 

de tip CFR – Curea… la brăcinari! – Primele la admitere! 8) 

Scrisă de doua ori! – Pui de animal – Sistem celular imun 

(abr.med.).

Dicţionar: NANSEI.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

5 7

5 1 4

9 3

7 3

2 6 1

5 7 9 1

4 5 2

6 3 1

8 2

8 5 1

7 8

4

5 2

4 7 1

8 6

8 6

1 4 2 6 3

7 4 9 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Dumnezeu i-a dat un post 
înalt, dar minte, deloc.
- De ce?
- Pentru că nu i-a cerut. 2

- Doctore, mă doare fi catul.
- Ai băut?
- Am băut, dar tot mă doare.

reţeta zilei
Costiţe 
afumate 
la cuptor

INGREDIENTE. Costiţe de porc afumate, 

piper, ulei. 

PREPARARE. Se taie costiţele bucăţi indivi-

duale. Se acoperă cu apă rece şi se dau la frigider peste 

noapte, ca să se desăreze. A doua zi se scurg şi se spală 

bine. Se pun într-o oală cu apă şi se fi erb 5 minute, din 

momentul în care apa clocoteşte. Se scurg. Se aşează 

costiţele într-un singur strat într-un vas care merge la 

cuptor. Se presară piper. Se stropesc cu puţin ulei. Se 

adaugă cira 100 ml apă. Se acoperă vasul cu folie de 

aluminiu. Se coc la cuptor, la 180 de grade, aproximativ 

50-60 de minute. Se ia folia de pe vas şi se coc în conti-

nuare circa 30 minute.  . R.C.

tv
mania
Cel mai 
puternic 
afrodiziac 
şi sexul spaţial

u Şuetă. „Să fi e inteligent! 
Inteligenţa e afrodiziacul cel mai 
puternic! Inteligent, cu simţul 
umorului şi bun. Că dacă eşti bun 
în asta intră tot: nu eşti meschin, 
nu eşti zgârcit, asculţi, ai grijă, 
protejezi…“, a răspuns actriţa 
Emilia Popescu, la una dintre 
„Întrebările mesei rotunde“, de pe 
Acasă Tv. Întrebarea viza calităţile 
fi zice, intelectuale şi emoţionale pe 
care trebuie să le întrunească un 
posibil partener… la un show de 
dating. Mie îmi zbura deja gândul 
la „Insula Iubirii“ şi „Mireasa“, 
noroc că m-a trimis întrebarea 
următoare în spaţiu. „Dacă ai putea 
să faci o călătorie în spaţiu, pentru 
o săptămână, cu cine ai vrea să fi i şi 
ce să descoperiţi împreună“. A fost 
rândul gazdei emisiunii, actorul 
Marius Manole, să răspundă: „Aş 
pleca cu cineva cu care să râd mult“. 
Cât despre descoperire... luaţi de-
aici: sexul în spaţiu. Evident, stelele 
se văd şi de pe Pământ, poate chiar 
mai interesant! O să-mi spuneţi 
că am ales doar „picanteriile“ din 
emisiunea care-i mai degrabă o 
şuetă între actori decât un interviu. 
Vă contrazic! Drept dovadă, două 
dintre afi rmaţiile Emiliei Popescu, 
care mi s-au lipit de sufl et: „Când 
se schimbă generațiile, vin copiii 
crescuți de părinții care mergeau la 
teatru. Este ca spălatul pe dinți. Îi 
înveți de mici cu teatrul, concertele 
de muzică clasică și n-o să se 
mai sperie că muzica simfonică 
este muzică care se pune doar la 
înmormântări. Ține de educație!“. Şi 
încă un schimb de replici: „Un actor 
se naşte sau devine?“/ „Se naşte 
actor, şi devine actor mare. Dar se 
naşte!“…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Ploi... de vară

Situații
Prezentați

...

...

A 
suspenda
Turcul din 

Mălina!

Apărut pt. 
scurt timp

Șters 
ca atare

Pis... altfel 
spus!

De 
dragoste
Eronați

Priviri în 
variantă !
Timp de 
secerat!

Cant în 
interior!
Lecția 

de casă
Mediu 
marin!

A 
stropi

Nimic 
la țară

La început 
de iulie!

Mărunțiș 
de casă

Semi... 
altfel spus!

Bile!

Singură!
Trase cu 

motocicleta

Unu!
E 

din fi re

Câine rău
Plecat 

pt. a-și cere 
drepturile

Roșu de 
câmpie

...

Inestetică
Odată!

Sunt 
în temă!
Trenul 
bunicii

Schimbare 
la pauză

Nimic 
în cap!

Trai!
În 

horă!

Cântece de 
dimineață

Ceai!

Îmbrăcat 
fără mâneci

Gh. Gurău

Trei altfel 
zis!

(Afl aţi convingerea declarată a lui Harry TRUMAN, 
al 33-le preşedinte al SUA; 1884-1972)

PRF PVL 000001
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Peste 230.000 de lei, 
strânşi la Semimaraton 
Galaţi 2024
Ediţia 2024 a Semimaratonului 

Galaţi, desfăşurată pe 26 mai, a 

mobilizat 1.576 de alergători din 

34 orașe și patru ţări. Cele 11 

cauze comunitare pentru care 

s-a alergat anul acesta au atras 

1.395 de donatori persoane 

fi zice și 55 de parteneri 

persoane juridice, care au 

contribuit cu suma de 232.389 

de lei, prin taxe de participare, 

donaţii online și sponsorizări.

Cu banii strânşi la această a 
XI-a ediţie vor fi  fi nanţate pro-
iecte care vizează acordarea de 
burse pentru autonomia și te-

rapia copiilor speciali (sindrom 
down și autism), ateliere de re-
conectare pentru copii și părinţi, 
achiziţia de scaune rulante pen-
tru mobilitatea persoanelor cu 
dizabilităţi motorii, terapii și 
socializare pentru copiii atipici, 
școli de vară, cursuri de dezvol-
tare personală pentru voluntari, 
ș.a.m.d.

Cel mai mare eveniment 
sportiv și fi lantropic din judeţ, 
Semimaraton Galaţi este orga-
nizat anual de Fundaţia Comu-
nitară Galaţi, fi ind cofi nanţat de 
Primăria Municipiului Galaţi. 
. V.L.

PROIECTE COMUNITARE . FINANŢARE

PRF PVL 000035

CALIFICARE           

ÎN FAZA 

NAŢIONALĂ 

A CUPEI
FOTBAL. Formaţia 

gălăţeană Voinţa Cudalbi s-a 

califi cat în faza naţională a „Cupei 

României“, după ce a învins, 

sâmbătă, în fi nala regională, echipa 

CS Agigea (judeţul Constanţa). 

> pag. 08

INTELIGENŢA, 

CEL MAI    

PUTERNIC 

AFRODIZIAC
TV MANIA. „Inteligenţa e 

afrodiziacul cel mai puternic! Inteligent, 

cu simţul umorului şi bun“, a răspuns 

actriţa Emilia Popescu, la una dintre 

„Întrebările mesei rotunde“, de pe 

Acasă Tv.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 luni

22 - 27 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2024

29

PRF PVL 000027

Berești
Cisterne trimise în câmp pentru animalele rămase fără apă

ADRIAN ONICESCU   
redactie@viata-libera.ro 

Temperaturile caniculare din 
ultimele două săptămâni, care au 
atins maxime istorice, i-au afectat 
serios pe crescătorii de animale. 
Vegetaţia din câmp s-a uscată, ani-
malele nu prea au avut ce mânca, 
iar lipsa ploilor a afectat sursele 
naturale de apă de pe pășuni.

Pentru a veni în întâmpina-
rea crescătorilor de animale din 
zonă, Primăria orașului Bereşti 
a trimis în câmp, timp de două 

săptămâni, cisterne  cu apă, cu 
ajutorul cărora au fost alimentate 
adăpătorile pentru animale.

„Ne este greu și nouă să stăm 
câteva minute afară pe aceste 
temperaturi, darămite bietelor 

animale, rămase fără apă pe 
o asemenea căldură. Locuito-
rii din Berești ne-au semnalat 
această problemă gravă și le-
am sărit în ajutor“, ne-a decla-
rat primarul orașului Berești, 
Mihai Bejan.

„Dacă nu ne sărea în ajutor 
domnul primar, era foarte greu 
cu seceta de pe câmp, ne chinu-
im pentru animale, sunt și ele 
sufl ete. Să dea Dumnezeu ploaie 
curată, că e mare nevoie“, ne-a 
spus un crescător de animale 
din Bereşti.    .


	p01 10598
	p02 10598 Focus
	p03 10598 Eveniment
	p04 10598 Eveniment
	p05 10598 eveniment
	p06 10598 actual
	p07 10598 Administratie
	p08 10598 sport
	p09 10598 Economie
	p10 10598 lumea
	p11 10598 actual
	p12 10598 Publicitate
	p13 10598 Agenda
	p14 10598 agenda
	p15 10598 magazin
	p16 10598 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


